
St. Galler Literatur 1981

Autor(en): Thurnheer, Helen / Wegelin, Peter

Objekttyp: ReferenceList

Zeitschrift: Neujahrsblatt / Historischer Verein des Kantons St. Gallen

Band (Jahr): 122 (1982)

PDF erstellt am: 21.07.2024

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften. Sie besitzt keine Urheberrechte an
den Inhalten der Zeitschriften. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern.
Die auf der Plattform e-periodica veröffentlichten Dokumente stehen für nicht-kommerzielle Zwecke in
Lehre und Forschung sowie für die private Nutzung frei zur Verfügung. Einzelne Dateien oder
Ausdrucke aus diesem Angebot können zusammen mit diesen Nutzungsbedingungen und den
korrekten Herkunftsbezeichnungen weitergegeben werden.
Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen ist nur mit vorheriger Genehmigung
der Rechteinhaber erlaubt. Die systematische Speicherung von Teilen des elektronischen Angebots
auf anderen Servern bedarf ebenfalls des schriftlichen Einverständnisses der Rechteinhaber.

Haftungsausschluss
Alle Angaben erfolgen ohne Gewähr für Vollständigkeit oder Richtigkeit. Es wird keine Haftung
übernommen für Schäden durch die Verwendung von Informationen aus diesem Online-Angebot oder
durch das Fehlen von Informationen. Dies gilt auch für Inhalte Dritter, die über dieses Angebot
zugänglich sind.

Ein Dienst der ETH-Bibliothek
ETH Zürich, Rämistrasse 101, 8092 Zürich, Schweiz, www.library.ethz.ch

http://www.e-periodica.ch



St.Galler Literatur 1981

Bereich

Die heutige Kantonsbibliothek (Vadiana) St.Gallen verzeichnet
seit 1880 laufend das st.gallische Schrifttum, seit einigen Jahren
verdankenswert unterstützt von der Stiftsbibliothek und der Kantonalen

Verwaltungsbibliothek St.Gallen.
1. Im Neujahrsblatt des Historischen Vereins gedruckt wird das

Verzeichnis der Schriften, die St.Gallisches betreffen. Die Liste nennt
auch unselbständige Publikationen, Zeitschriftenbeiträge und grössere

Zeitungsaufsätze, soweit sie vom Verfasser unterzeichnet sind.
2. Lediglich durch Spezialkataloge in der Kantonsbibliothek (Vadiana)

erfasst, aber nicht in Listenform publiziert werden:

- Schriften, die durch die Person des Verfassers, sein Bürgerrecht
oder seinen Wirkungsort im Kanton mit St.Gallen verbunden
sind.

- Schriften, die durch den Übersetzer, den Illustrator, den Herausgeber,

den Verleger, den Buchdrucker mit St.Gallen verbunden
sind, vor allem Schriften st.gallischer Institutionen mit nicht-
st.gallischem Inhalt, wie Publikationen der Hochschule, die Kataloge

von Kunstinstituten usw.;

- regelmässig erscheinende Schriften, Titel von Zeitungen und
Zeitschriften, Jahresberichte;

- spätere, unwesentlich veränderte Auflagen einer früher angezeigten

Schrift.

Sie hält sich an das Vorbild der Bibliographie der Schweizergeschichte,

wie sie Hans Barth 1914 erstmals herausgab und wie sie

von der Schweizerischen Landesbibliothek jährlich fortgesetzt wird.
Beim überblickbaren Umfang unserer st.gallischen Bibliographie
rechtfertigt sich der Wegfall einer chronologischen Aufgliederung
der Titel (Abteilung I der Bibliographie der Schweizergeschichte).
Vom Vorbild übernommen wird der nützliche Nachweis eines
Titels unter allen entsprechenden Sachgruppen; einzig Zeitungsartikel
sind in der Regel nur einmal, meist bei der Orts- oder
Personengeschichte, aufgeführt.

Aufruf

Das Schrifttum St.Gallens Jahr fiir Jahr zu belegen, ist eine
Aufgabe der Kantonsbibliothek (Vadiana) im Dienste der Öffentlichkeit.

Sie braucht aber dazu deren Hilfe. Deshalb richtet die
Kantonsbibliothek (Vadiana), Notkerstrasse 22, 9000 St.Gallen, an die

st.gallischen Autoren, Verleger und Buchdrucker, Behörden und

Korporationen, Vereine und Gesellschaften die höfliche, aber

dringende Bitte, ihr jeweils ein Exemplar ihrer Veröffentlichungen zu
schenken oder ihr diese doch anzuzeigen. Nur so kann der Nachweis

st.gallischer Literatur möglichst lückenlos fortgeführt werden.

Abkürzungenfür mehrfach genannte Zütungen

Allg Anz Allgemeiner Anzeiger.
Rheineck, Allgemeiner Anzeiger.

Linth Die Linth und Rapperswiler Nachrichten.
Rapperswil, Gasser & Co.

Oberl Der freie Oberländer.
Bad Ragaz, Buchdruck+Offset AG.

Osch Die Ostschweiz. St.Gallen, Ostschweiz.

Osch Fü Die Ostschweiz. Der Fürstenländer.

St.Gallen, Ostschweiz.

Osch Tgbl Ostschweizerisches Tagblatt.
St.Gallen, Zollikofer AG.

Rheint Der Rheintaler.

Heerbrugg, Rheintaler Druckerei und Verlag AG.

Rheint Volk Rheintalische Volkszeitung.
Altstätten, Rheintalische Volkszeitung.

Rorsch Rorschacher Zeitung.
St.Gallen, Ostschweiz.

Sargl Sarganserländer.
Mels, Sarganserländische Buchdruckerei AG.

Tgbl St.Galler Tagblatt. St.Gallen, Zollikofer AG.

Togg Der Toggenburger.
Wattwil, Buchdruckerei Wattwil AG-

Volksblatt St.Galler Volksblatt. Uznach, Gebr. Oberholzer.

Volksfreund Der Volksfreund.

Flawil, Buchdruckerei Flawil AG.

Werd Werdenberger & Obertoggenburger.
Buchs, Buchdruckerei Buchs AG.

Wiler Wiler Zeitung. Wil, Wiler Zeitung.

Kantonsbibliothek (Vadiana) St.Gallen Helen Thurnheer
Peter Wegelin

51



A BIBLIOGRAPHIE
BIBLIOTHEK- UND ARCHIVKUNDE

GESCHICHTSSCHREIBUNG UND
GESCHICHTSUNTERRICHT

(Historische Periodica; übrige Zeitschriften
beim ersten Erscheinen)

1 Bischoff, Bernhard: Bücher am Hofe Ludwigs des Deutschen und

die Privatbibliothek des Kanzlers Grimait. In: Bischoff, Bernhard:

Mittelalterliche Studien, Bd. 3, S. 187-212. Stuttgart: Hier-

semann 1981.

2 Borgolte, Michael: Gedenkstiftungen in St.Galler Urkunden.

Konstanz: Konstanzer Arbeitskreis 1981. (Protokoll über die

Arbeitssitzung Nr.244.)

3 Borgolte, Michael: Chronologische Studien an den alemannischen

Urkunden des Stiftsarchivs St.Gallen. In: Archiv für Diplomatik,
Bd 24,1978, S. 54-202. Köln, Wien: Bühlau 1978.

4 Duft, Johannes: Die Bibel in der Stiftsbibliothek. Manuskripte
des 5. -15. Jahrhunderts. Druckwerke des 15.-18. Jahrhunderts.

Ausstellungs-Führer (Sommer-Ausstellung 1981). SG: Verlag
am Klosterhof 1981.

5 Duft, Johannes: 2000 Jahre Publius Vergilius Maro. Zugleich ein
Rückblick auf die Sommer-Ausstellung 1981 in der Stiftsbibliothek

zu St.Gallen. In: Erbe und Auftrag. Benediktinische
Monatsschrift. Jahrg. 57, 1981, S. 390-394. Beuron: Beuroner

Kunstverlag 1981.

6 Duft, Johannes: Was hat ein Heide in der Klosterbibliothek zu
suchen? 2000 Jahre Vergil. Zugleich ein Blick auf die Sommer-

Ausstellung 1981 in der Stiftsbibliothek zu St.Gallen. In: Tgbl,
1981, Nr. 195.

7 Egli, Bettina: Ausbau einer Kassettothek, dargestellt am Beispiel
der Bibliothek der Kantonsschule St.Gallen. Diplomarbeit der

Vereinigung Schweizerischer Bibliothekare. SG 1980. Vervielfältigung.

8 Flora. Hauszeitschrift des Christlichen Vereins Junger Männer
und Frauen (CVJM/F) St.Gallen. 1981 ff. SG: CVJM/F 1981 ff.

9 Galler Bise. Herausgeber und Chefredaktion: Markus Sauerwein,

Kurt Soland. 1981 ff. St. Gallen / Wittenbach 1981 ff.

10 Gallusstadt 1982. Jahrbuch der Stadt St.Gallen. SG: Buchverlag
Zollikofer 1981.

11 Intakt. Zeitschrift für die OSKA-Versicherten. Red.: Michael

Guggenheimer. Nr. 1 (1980) ff. SG: Redaktion Intakt 1980 ff.

12 Jahresbericht Arbeitsgemeinschaft für Jugend- und Erwachsenenbildung

Berneck. 1 (1972) ff. Berneck 1973. Vervielfältigung.

13 Jahresbericht Pädagogische Hochschule St.Gallen 1980/81 ff. SG:

Pädagogische Hochschule 1981 ff.

14 Jahresbericht Klinik Stephanshorn, St.Gallen. 1(1979) ff- SG:

Klinik Stephanshorn 1980 ff.

15 Mitenand. Heimblättli vom Oberfeld. Marbach: Heim Oberfeld,
Sonderschule 1981 ff.

16 Museumbrief. Redaktion: Rudolf Hanhart. 42: Bechtler-Vosec-

kova, Eva: Die Indianer Nordamerikas. 43: Hassler, Peter: Qui-
pus - Altperuanische Knotenschnüre. 44: Huber, Sales: Die
Osterschriften im Historischen Museum in St.Gallen. SG:

Tschudy 1980,1981.

17 Neujahrsblatt, 121. N'. Hrsg. vom Historischen Verein des Kantons

St.Gallen. SG: Historischer Verein des Kantons St.Gallen

1981.

18 Oberberger Blätter 1980/81. Hrsg. zur Generalversammlung der

Genossenschaft Oberberg. Gossau: Cavelti 1981.

19 Ochsenbein, Peter: Das spätmittelalterliche Buch. Handschriften,

Wiegen- und Frühdrucke. Ausstellung im Winter 1981/82. SG:

Stiftsbibliothek 1981. Vervielfältigung.

20 Rheintal, Unser Rh'. Jahrg. 39,1982. Au: Rheintaler Volksfreund

1981.

21 St.Galler Linthgebiet. Jahrbuch 1981/82 für Kultur, Geschichte,

Tourismus, Wirtschaft in den Bezirken See und Gaster. Rap-

perswil: Gasser 1981.

22 Tätigkeitsbericht Pädagogische Arbeitsstelle des Kantons St.Gal¬

len. 1(1978/79) ff. SG: Pädagogische Arbeitsstelle des Kantons
St.Gallen 1979 ff-

23 Terra plana. Vierteljahreszeitschrift für Kultur, Geschichte,
Tourismus und Wirtschaft. 1980, H. 4. 1981, H. 1.2.3.4. Mels:

Terra plana 1980.1981.

24 Toggenburger Annalen 1982. Kulturelles Jahrbuch für das

Toggenburg. Redaktionskommission: Bernhard Anderes, Heinrich
Oberli, in Zusammenarbeit mit dem Verlag. Jahrg. 9. Bazenheid:

Kalberer 1981.

25 Ueberschlag, Doris: Zusammenarbeit von Museen und Bibliothek
in der Literaturerschliessung. Am Beispiel der Vadiana und der

St.Galler Museen. Der Ecole de Bibliothécaires in Genf
eingereichte Arbeit zur Erlangung des Diploms. Genf 1981.

Vervielfältigung.

26 Wegelin, Peter: Zur Faksimile-Edition der Handschrift 302 der

Vadiana. In: Schweizerische Zeitschrift für Geschichte, Vol. 31,

1981, S. 208-210. Basel: Schwabe 1981.

B HILFSWISSENSCHAFTEN
ZUR GESCHICHTE

(Archäologie, Heraldik usw.)

27 Bosset, Jean de; Bosset, Jean-Georges de: Seekarte des Bodensees

mit Echolot ausgeführt. Aufl. 1981-86. 1:60 400. Neuchâtel:
Editions Hydrolac, J. de Bosset 1981.

28 Bosset, Jean de: Die handliche Seekarte der Zürichsee, Walensee

& Zugersee mit detaillierten Hafenplätzen mit Echolot ausgeführt

von J' de B' und Sohn. Aufl. 1978. 1: 50 000 Neuchâtel:

J. de Bosset 1978.

29 Eigenmann, Hermann: Eine Siegelsammlung des Gossauer Real¬

lehrers Beat Steiner. Zu einzelnen frühen Zeugnissen. In Nr. 18.

30 Forschungsbericht, Archäologischer F' [von] Irmgard Grüninger
und Franziska Knoll-Heitz. In Nr. 17.

31 Furrer, Felicitas: Rechtsaltertümer aus St.Gallen. (Stadt St.Gal¬

len. Abtei St.Gallen. Niederuzwil. Rapperswil.) In: Forschungen
zur Rechtsarchäologie und Rechtlichen Volkskunde, Bd 3, S. 121

bis 153. Zürich: Schulthess Polygraphischer Verlag 1981.

32 Knoll-Heitz, Franziska: 23. Burgenforschungskurs vom 14.-19.

April 1980 auf Gräpplang bei Flums. SG 1980. Vervielfältigung.

33 Vogelschaukarte des Kantons St.Gallen. 1:150 000. Rorschach:

Kantonaler Lehrmittelverlag St.Gallen 1981.

C ST.GALLISCHE GESCHICHTE
IM ALLGEMEINEN

St.GallischeJahres-Chroniken 1981. In Nr. 10,11,20.

34 Oberholzer, Paul: 150 Jahre St.Galler Volkssouveränität. Das

Linthgebiet und die Verfassungsrevision von 1831. In Nr. 21.

35 Thürer, Georg: Appenzell, Rheintal, Liechtenstein, Walensee,

52



Toggenburg, Säntis, Alpstein. Neuenburg: Avanti Verlag 1981.

(Entdecke die Schweiz, Bd 18.)

36 Thürer, Georg: Vom vielgestaltigsten Stand der Nordostschweiz.

St.Gallen. In: Schweizer Hotel Journal, Jahrg. 11, 1981, Nr. 3,

S. 13-17 + 116. Stäfa: Frey 1981.

37 Volkssouveränität, 150 Jahre V' im Kanton St.Gallen. Stadler,

Hans: St.Gallen - Kanton der Erneuerung. - Ehrenzeller, Ernst:

Volkssouveränität und Bezirkseinteilung. - Scheitlin, Carl: Die

Regenerationsverfassung und die st.gallischen Ortsgemeinden. -
Reber, Kurt: Das Kassationsgericht - eine Schöpfung der

Regeneration. In: Osch, 1981, Nr. 66.

D PERSONENGESCHICHTE

Nekrologe. In Nr. 10, 17,20,21.

38 Aebi, Richard Albert. R' A' A' - ein Werdenberger Poet. Ver¬

such einer Würdigung des Werks. In: Allg Anz, 1981, Nr. 18.

39 Ambroschütz, Fredy. Bächinger, Konrad: Bildhauer F' A', Jona. In
Nr. 21.

40 Bächinger, Konrad. Ricklin, Hans: 40 Jahre im Dienst für die Öf¬

fentlichkeit. Lehrer K' B' als Pädagoge, Journalist und Förderer

der Kultur. In: Linth, 1981, Nr. 137.

41 Beusch, Andreas. Gabathuler, Jakob: Das steife Bein des A' B'. In
Nr. 23. 1981, H. 2.

42 Eickel, Karl. Hilty, Hans Rudolf: K' B'. In: Der Eisenbahner,

1981, Nr. 9. Bern: Schweizerischer Eisenbahner-Verband 1981.

43 Bleiker, Hans. Oberli, Heinrich: In den Fusstapfen des «Schlu-

chen-Ueli» (H' B', Ruedi Kriemler). In Nr. 24.

44 Boesch, Hans. Geography and its Boundaries. - La géographie et

ses frontières. - Geographie und ihre Grenzen. A publication to
commemorate the work of Prof. Dr. H' B'... Eine Gedenkschrift

Bern: Kümmerly+Frey 1980.

45 Bosch, Richard: Malerei. Altstätten: Rhy-Galerie, C. Vinzenz

1978.

46 Bräker, Ulrich. Lukas, Josef: Der «Arme Mann im Tockenburg».
Zu unsern Annalen-Umschlag-Bildern 1981 und 1982. In Nr. 24.

47 Bräker, Ulrich. Mettler, Eric: Am Puls der Zeit. EM-Beiträge aus

der NZZ 1946-1980. S. 281 f. Zürich: Neue Zürcher Zeitung
1981.

48 Brunner, Johann Jakob: Tagebuch-Aufzeichnungen. (Sichtung
und Übertragung des Manuskripts: Hanspeter Indermaur und

Alfred Schmucki. Hrsg.: Schulgemeinde Degersheim.) Degers-

heim: Schulgemeinde 1981.

49 Bühlmann, Johann Rudolf. Bauer, Hermann: Aus einem

Hemberger Bauernbub wurde ein bedeutender Maler und Sammler.

Zur J.-R.-Bühlmann-Ausstellung «Unterwegs als Landschaftsmaler»

Zürich. In: Osch, 1981, Nr. 49.

50 Bürge, Josef: J' B', neuer Grossratspräsident. (Verschiedene
Verfasser) In: Osch Fü, 1981, Nr. 102.

51 Custer. Traditionsreiche Apotheke C', Rheineck. In Allg Anz,

1981, Nr. 229.

52 Duft, Johannes. Wegelin, Peter: Zum Rücktritt von Stiftsbiblio¬

thekar J' D'. In: Nachrichten VSB, Vol. 57, S. 305 f. Bern:

Vereinigung Schweizerischer Bilbliothekare 1981.

53 Dulla, Victor. Brunard, F.: Tiefe Vertrautheit mit dem heimat¬

lichen Wild. Tier- und Jagdmaler V' D', Flums. In Nr. 23. 1980,

H.4.

54 Fehr, Josef. Schöbi, Josef: J' F, ein hervorragender Pädagoge. In
Nr. 20.

55 Fels-Zollikofer, David. Fels, Hans Richard von: Tagebuch einer

Reise von St.Gallen nach Genf im Jahre 1788. Lebensbild des

Dekans D' F'-Z' 1719-1794. In: Jahrbuch Schweizerische
Gesellschaft fur Familienforschung, 1980, S. 97-139- o.O.:
Schweizerische Gesellschaft für Familienforschung 1981.

56 Fels, Hermann von. Meyerhans, Stefan: Altensteig ob Rheineck:

Einst Landsitz von Junker H' von F' (1766-1838). In Nr. 20.

57 Friedrich VII., Graf von Toggenburg. Rüdisühli, Jakob: Ein

Brudermord, der keiner war. In: Werd, 1981, Nr. 98.

58 Fries, Willy. Widrig, Hans: W F. Rorschach: Kantonaler Lehr¬

mittelverlag St.Gallen 1981. (Aktuell, Zusatzheft)

59 Fuchs, Alois. Pfyl, Othmar: A' F, 1794-1855. Ein Schwyzer

Geistlicher auf dem Weg vom Liberalismus zum Radikalismus.

Teil 2: Rapperswiler Jahre (1828-1834). B. Suspension von A'

F, Reaktionen und Auseinandersetzungen, Freisinnige
Entscheide—konservative Abwehr. Einsiedeln: Einsiedler Anzeiger 1981.

60 Gall, Anton. Handschin, Christian: Ein Besuch in der Gall'schen

Offizin in Lichtensteig. A' G' - ein besonderer «Jünger Gutenbergs».

In: Togg, 1981, Nr. 119.

61 Gallus, Hl. Hilty, Gerold: Die Flucht des heiligen G' nach Grabs.

In Nr. 23. 1981, H. 4.

62 Gallus, Hl. Vogler, Werner: Bildreliefs der St.Galler Heiligen in
Berlin (G' und Otmar). In: Osch, 1981, Nr. 243.

63 Geisser, Robert: St.Gallen zum Lachen und Weinen. 100

humoristische Zeichnungen aus dem Leben unserer Stadt samt Datum
und Kommentar. Erschienen im St.Galler Anzeiger. Mit Vor-
und Nachwort von Michael Guggenheimer. SG: Anzeiger-Verlag

1981.

64 Germann, Stammtafel. Germann, Franz: Zur Neuausgabe der

«Stammtafel der G' im Toggenburg». In Nr. 24.

65 Gerter, Elisabeth. Schaller, Alois: Zur Neuauflage des Romans

«Die Sticker» von E' G'. Gossau als literarischer Schauplatz. In:
Osch Fü, 1981, Nr. 153.

66 Giezendanner. Getzendanner, David Cramer: Getzendanner Fa¬

milie G'. A History of the Swiss Family «Giezendanner» and of
Christian Getzendanner and his descendants beginning at Klein
Schifferstadt, Germany, and continuing in America from 1729.

Salem, Oregon, U.S.A.: published by the Author 1979-

67 Girtanner, Carl Johann. Kirchgässner, Bernhard: Gründungszeit,

Aufstieg und Krise der «Mannheimer Versicherungsgesellschaft»

unter C'J G' (1879-1889). Ein Beitrag zur Geschichte des

oberrheinischen Bürgertums im 19- Jahrhundert. Ostfildern: Scripta

Mercaturae Verlag 1980. (Studien zur Wirtschafts- und Sozialgeschichte,

Bd 1.)

68 Glinz, Familie. Ammann, Fred: Heft «Winterthur» der Familien

G', Schellenberg, Wartmann und Witzig. Biel 1981. (Schweizer

Gastgeberfamilien, GK Nr. 16.)

Graf, Emil. s. Nr. 397.

69 Greith, Carl Johann. Brunhart, Arthur: C' JP G' (1807-1882).
Studien zu seinem Leben, seinem wissenschaftlichen Werk und

zu seinen Beziehungen nach Deutschland. Liz.-Arbeit Universität

Freiburg/Schweiz. o.O. 1981. Vervielfältigung.

Greuter, Jakob, s. Nr. 397.

Grimald, Abt von St.Gallen. s. Nr. 1.

Grossenbacher, Firma, s. Nr. 354.

70 Grünenstein, Dienstleute. Rimensberger, Georg: Die Dienstleute

von G', ihre Burg und das Wappen. In Nr. 20.

71 Grüninger, Paul. Kessely, Louis: P' G' - ein Rheintaler Flücht¬

lingsretter. In Nr. 20.

53



72 Gsell, Johann Caspar. Rapp, Anna: Eine Ehrengabe an Johann
Konrad Kern, Paris 1857. Der Glasmaler J' C G' als Entwerfer
von Silberarbeiten. In: Zeitschrift für Schweizerische Archäologie

und Kunstgeschichte, Bd 38, 1981, S. 317-325. Zürich:
Berichthaus 1981.

73 Guggenbühl, Karl. Bächinger, Konrad: Verdient um die Gesangs¬
und Musikpflege in Jona. K' G', Jona, erhielt den zweiten Aner-
kennungs- und Förderungspreis. In Nr. 21.

74 Haefelin, Susi. Bauer, Hermann: S' H' eine Achtzigerin. St.Gal-
lens «grosse alte Dame» in Sachen Theater und Musik. In: Osch,
1981, Nr. 150.

Haller, Otto. s. Nr. 397.

Heuberger, Anton, s. Nr. 405.

Heuberger, Franz Xaver, s. Nr. 405.

Heuberger, Josef Gregor, s. Nr. 405.

Heuberger, Karl Friedrich s. Nr. 405.

Hör, Andreas, s. Nr. 385.

75 Hohensax, Johann Philipp von. Adank, This: J' Ph', Freiherr von
Hohensax. Das seltsame Leben und Sterben. In Nr. 23. 1981,
H. 3.

76 Honegger, Arthur, A' H' - Schriftsteller und Kleinbauer im
Toggenburg. Blick in die Werkstatt eines erfolgreichen Autors. A'
H' erzählt. In Nr. 23. 1981, H. 3.

77 Hostettler, Rudolf. Hochuli, Jost: Zum Andenken an R' H'. In:
Typographische Monatsblätter, Jahrg. 100, 1981, S. 25. SG: Zol-
likofer 1981.

78 Huber, Hans. Recht als Prozess und Gefuge. Festschrift fur H' H'
zum 80. Geburtstag. Bern: Stämpfli 1981.

79 Huber, Paul. Wolfensberger, Rita: Der Komponist P' H', St.Gal-
len. Von Laien verstanden und gespielt. In: Osch, 1981, Nr. 25.

80 Hug, Josef. Hoby, Gottfried: Korbmacher, Schriftsteller und Phi¬

losoph J' H', Walenstadt. In Nr. 23. 1981, H. 1.

81 Inheiden, Bärbel. Gallagher, Jeanette; Reid, D. Kim: The Learning
theory of Piaget an I'. Monterey / Calif.: Brooks / Cole Publishing

Company 1981.

82 Isenring, Johann Baptist. Tillmanns, Urs: Geschichte der Photo¬
graphie. Ein Jahrhundert prägt ein Medium. Einleitung von
Helmut Gernsheim. S. 57-59. Frauenfeld, Stuttgart: Huber 1981.

83 Jahn, Hans. Gabathuler, Jakob: Ein Wartauer als Farmer und Jä¬

ger in Nordamerika. Alte Briefe sprechen zu uns. In Nr. 20.

84 Jonas von Buoch, Johann Georg. Reck, Josef: J' G' J von B' und
seine Familie. In: Jahrbuch Vorarlberger Landesmuseums-Verein
1978/79, S. 105-128. Bregenz: Vorarlberger Landesmuseumsverein

1979.

Kriemler, Ruedi. s. Nr. 43.

85 Krüsi, Hans: Willkommen im Hühnerstall. Bilder und Zeich¬

nungen von H' K'. [Texte von] Peter Killer, Peter Ritter, Rudolf
Hanhart. SG: Galerie & Edition Buchmann 1981.

Krüsi, Hans. s. Nr. 397.

86 Kubly, Felix Wilhelm. Schubiger, Benno: Der Architekt F' W' K'
(1802-1872). In: Osch 1981, Nr. 147.

87 Künzler, Arnold: Lebensbericht. T11. In: Mitteilungsblatt Verein
ehemaliger Verkehrsschüler St.Gallen, Nr. 55, 1981, S. 41-48.
SG 1981.

88 Lüchinger, Roland: Objekte. Altstätten: Rhy-Galerie, C. Vinzenz
1981.

89 Lutz, Josef. Stucky, Anton: Mit Feder und Tusche durch unsere
Landschaft. Federzeichnungen von J' L'. In Nr. 23. 1981, H. 3.

90 Meili, Hermann. Zum 70. Geburtstag von alt Redaktor H' M\
Publizist und Historiker. In: Oberl, 1981, Nr. 103.

Meinrad, Augstin. s. Nr. 155.

91 Müller, Max. Kaufmann, Remigius: Zum 70. Geburtstag von
M' M'. In: Rorsch, 1981, Nr. 134.

92 Naef, Millo. Anderes, Bernhard: Zu Gast bei M' N'. Zur Aus¬

stellung von M' N' in der SBG Flawil. In: Volksfreund, 1981,
Nr. 61.

93 Naeff Wilhelm. Rohner, Markus: Vor 100 Jahren, am 21. Januar
1881, starb Bundesrat W' N'. Ein liberaler Altstätter im
Bundesrat. In: Allg Anz, 1981, Nr. 13.

94 Neipperg, Adalbert von. Stucky, Anton: Wie Marie-Louise, Kai¬
serin der Franzosen, Sarganser Bürgerin wurde. In Nr. 23. 1981,
H. 1, H. 3.

95 Notker I. Duft, Johannes: N' Balbulus in den Sankt-Galler
Manuskripten. In: Protokoll über die Arbeitssitzung Nr. 246,
Konstanzer Arbeitskreis. Konstanz: Konstanzer Arbeitskreis
für mittelalterliche Geschichte 1981.

96 Notker I. McCulloh, John: Das Martyrologium N's als geistes¬
geschichtliches Dokument. In: Protokoll über die Arbeitssitzung

Nr. 246, Konstanzer Arbeitskreis. Konstanz: Konstanzer

Arbeitskreis für mittelalterliche Geschichte 1981.

Notkerl. s. Nr. 441.

Notker III. s. Nr. 434.

97 Oberholzer, Adolf. [Nachruf] In: Volksblatt, 1981, Nr. 44.

98 Ochsenbein, Peter. Bauer, Hermann: Seine Spezialität ist Spät¬
mittelalterliches. Interview mit P' O'. In: Osch, 1981, Nr. 73.

Otmar, Hl. s. Nr. 62.

99 Perret, Franz. Vogler, Werner: F' P' 1904-1979. In: Mitteilungen
der Vereinigung schweizerischer Archivare, 1980/1981, Nr.
32/33, S. 75-77. Bern: Schweizerisches Bundesarchiv 1981.

Rathgeb, Hans. s. Nr. 233.

100 Reich, Maria. Bleck, Annemarie: M' R' - eine Künstlerin, die den
Betrachter engagiert. In Nr. 23. 1981, H.l.

101 Ris, Otto F. 30. September 1922 - 26. November 1980. In: Jah¬
resbericht Pädagogische Hochschule St.Gallen 1980/81,
S. 21 bis 31. SG: Pädagogische Hochschule 1981.

Ritter, Johann, s. Nr. 397.

102 Rohner, Eleisa. Rohner, Sabeth: Eleisas Welt, geheimnisvoll wie
irische Harfe und Flöte. In Nr. 20.

103 Rupf, Richard. Rupf, Pius: Der Seilmacher von Berschis. R' R'
übt seinen Beruf noch als Hobby aus. In: Sargl, 1981, Nr. 154.

104 Scheiwiller, Giovanni. Ardizzone, Maria Luisa: Ein italienischer
Verlag mit Schweizer Namen und europäischer Bedeutung. In:
Librarium, Jahr 24, 1981, S. 43-47. Zürich: Schweizerische Bi-
bliophilen-Gesellschaft 1981.

105 Scheiwiller, Giovanni. Lichtenhahn, Anna: «All'insegna del pesce
d'oro». In: Librarium, Jahr 24, 1981, S. 47-56. Zürich:
Schweizerische Bibliophilen-Gesellschaft 1981.

Scheiwiller, Vanni. s. Nr. 104,105.

106 Schlatter, Adolf. Kindt, Irmgard: Der Gedanke der Einheit. A'
Sch's Theologie und ihre historischen Voraussetzungen. Diss,
theol. Zürich 1978. Stuttgart: Calwer-Verlag 1978.

54



107 Schlatter, Michael. Pritzker-Ehrlich, Marthi: M' Sch' von St.Gal-

len (1716-1790), eine biographische Untersuchung zur
schweizerischen Amerika-Auswanderung des 18. Jahrhunderts. Diss,

phil. I Zürich. Zürich: ADAG 1981.

108 Schmid, Felix. Sulser, Emil: Den Jahrhunderten auf der Spur. Er¬

folg und Erfahrung im denkmalpflegerischen Restaurieren und
Bauen. In: Linth, 1981, Nr. 109.

109 Schmid, Walter. Bürge, Hans: Zum 75. Geburtstag des in Flawil

aufgewachsenen W' Sch'. Ein Hymnus mit freudigem Klang.
In: Volksfreund, 1981, Nr. 149.

110 Schneider-Mäder, Johann. Gruber, Eugen: J' Sch'-M', vom Geiss¬

buben zum Industriellen. In Nr. 20.

111 Schöbi, Paul, Anderes, Bernhard: P' Sch' - mit Lichtensteig ver¬

bunden. In Nr. 24.

112 Seltner, A. Rüescb, Ernst: Ein Vorkämpfer der Schulkoordination
im Gasterlande vor 105 Jahren: Oberlehrer S'. In Nr. 21.

113 Simon, Heinrich. Corradini, Urs: Sein Leib ruht in der Tiefe des

Walensees. Dr H' S' (1805-1860), ein Kämpfer für Recht und

Freiheit des deutschen Volkes. In Nr. 23. 1981, H. 2.

114 Stadler, Josef Anton. Nideröst, Pius G.: Porträt eines rheintali-
schen Landvogts. Das tragische Schicksal von J' A' St'. In
Nr. 20.

115 Stahel-Grob, Familie. Bänziger, Gustav: Das Chalet Bergheim
und die Familie St'-G'. Familiengeschichte ist auch
Dorfgeschichte. In: Volksfreund, 1981, Nr. 243.

116 Steiger, Emil. Eine Bleistiftzeichnung und ihr Schöpfer. In:
Volksfreund, 1981, Nr. 37.

117 Steiger, Karl Gottlieb. Huber, Sales: Ein Toggenburger Pfarrer

sammelt Sprichwörter. Zum Gedenken an Pfarrer K' G' St' von
Flawil (1806-1850). In Nr. 24.

118 Steiner. Steiner-Jung, Paul: 650 Jahre Familiengeschichte der

Gasterländer St'. Ein Beitrag zur Volkskunde. In: Volksblatt,
1981, Nr. 152.

Steiner, Beat. s. Nr. 29.

119 Steiner, Paul: Ein Förster erzählt. Erlebtes und Erlauschtes aus

seiner Dienstzeit. Kaltbrunn: Selbstverlag des Verfassers 1978.

120 Steinlin. Steinlin, Carl Walter: Ein alemannischer Name und
seine Streuung im Mittelalter. Kronbühl: C. W. Steinlin 1981.

121 Steinlin. Steinlin, Carl Walter: Die St' alias Stein von St.Gallen
und die St' von Rebstein, genealogisch-heraldische Kritik.
Korrigierter Sonderdruck aus dem Jahrbuch 1977 der Schweizerischen

Gesellschaft für Familienkunde. SG 1981.

122 Steinlin, Peter. Zur Verwirklichung der 2. Säule. Auftrag-Pro¬
bleme - Perspektiven. Festgabe zum 70. Geburtstag von Prof.

Dr. P' St', herausgegeben von Matthias Haller SG: Institut
für Versicherungswirtschaft an der Hochschule St.Gallen 1981.

(I. VW-Schriftenreihe, Bd 7.)

123 Stieger, Urs. Jutz, Hildegard: U' St' - Liedersänger, Volksmusi¬
kant und Instrumentenbauer. In: Rheint, 1981, Nr. 213.

124 Stückelberger, Hans Martin. H' M' St'-Streiff, Pfr., Dr. phil., ge¬

boren am 19. November 1904, gestorben am 5. März 1981. Pfarrer

zu St.Leonhard, St.Gallen 1936-56, hauptamtlicher
Religionslehrer an der Kantonsschule St.Gallen 1956-70. [Mit]
Schriftenverzeichnis. o.O. 1981.

125 Sulser, Emil. Schlüpfer, Elsa: E' S' - ein verdienter Pädagoge. In:
Linth, 1981, Nr. 36.

126 Sulser-Sulser, Margrit. Bruner, Martin Ulrich: 25 Jahre im Dien¬

ste der musizierenden Jugend (M' S'-S'). In: Linth, 1981,

Nr. 36.

127 Suter, Robert. R' S', geboren am 30. Januar 1919. Werkver¬
zeichnis - Liste des oeuvres. Zürich: Schweizerisches Musik-Archiv

1980.

128 Thum, Ludwig. Bäh, Josef: Wenn Eisen «lebendig» wird. Ein
Besuch bei Kunstschlosser L' Th' in Benken. In Nr. 23. 1980,

H. 4.

129 Tschudi, Friedrich von. Strübin, Eduard: F' von T' und Jeremias
Gotthelf über bernische Volkslieder. In: Schweizerisches
Archiv für Volkskunde, Jahrg. 77, 1981, S. 1-12. Basel: Schweizerische

Gesellschaft für Volkskunde 1981.

130 Tschudi, Friedrich von. Weber, Werner: Helvetische Steckbriefe.
S. 254-258. Zürich, München: Artemis Verlag 1981.

131 Ullmann, Regina. Weber, Werner: Helvetische Steckbriefe.
S. 272-277. Zürich, München: Artemis Verlag 1981.

132 Vetsch, Markus. Gabathuler, Jakob: Das Lebensbild des M' V'
von Grabs, 1757-1813, Schneider, Arzt und Agronom, Volkstribun,

Politiker und Menschenfreund. SG: Sebstverlag des

Verfassers; Stehle Druck 1981.

133 Vorster, Pankraz. Vogler, Werner: Fürstabt P' V's Nachlass nun
im Stiftsarchiv. In: Rorsch, 1981, Nr. 225.

134 Wagner, Richard. Anderes, Bernhard: R' W' (30. Juli 1914-22.
Februar 1981). In Nr. 24.

135 Weder, Gustav. Rohner, Oskar: G' W', ein Künstler aus Die-

poldsau. In Nr. 20.

136 Weder, Jakob. Frei, Heinrich: Mit der Beherrschung absoluter

Farbgesetze zu grosser Malkunst. J' W', ein aus der Ostschweiz
stammender Maler und Bildhauer eigener Art. In: Osch, 1981,

Nr. 37.

137 Weinberger, Kitty. Sulser, Emil: Förderung der Volksmusik im
St.Galler Linthgebiet. K' W'-Freund in Rieden erhielt den

«goldenen Violinschlüssel». In Nr. 21.

138 Werdenberg-Sargans, Grafen. Stucky, Anton: Von gräflichen Ma¬

rotten und Streichen. Geschichten um das Haus Montfort-
Werdenberg-Sargans, zusammengestellt aus alten Chroniken.

In Nr. 23. 1981, H. 2.

139 Wetter, Josua. Fässler, Peter: «Augenlust und Nutzen». Zu J'
W's (1622 bis 1656) barockem Lobgedicht auf St.Gallen. 1. In:
Bodensee Hefte, 1981, Nr. 4, S. 34-36. Kreuzlingen: Neinhaus

Verlag 1981.

Wey, Alois, s. Nr. 397.

Wittenwiler, Heinrich, s. Nr. 442.

140 Zwingli, Huldreich. Hammer, Wolfgang: Tag, Zwingli! Seine

Zeit, sein Leben, sein Erbe. St.Moritz: W. Hammer 1981

141 Zwingli, Huldreich. Jehle, Frank: Vielgestaltiges Zwinglibild -
vielumstrittener, immer neu gedeuteter Z'. Zum 450. Todestag
des aus Wildhaus gebürtigen Zürcher Reformators. In Nr. 23.

1981, H. 4.

142 Zwingli, Huldreich. Lavater, Hans Rudolf: Regnum Christi
etiam externum - Huldrych Z's Brief vom 4. Mai 1528 an
Ambrosius Blarer in Konstanz. Gottfried W. Locher zum 70.

Geburtstag in Dankbarkeit. In: Zwingliana, Bd XV, Hv 5,

1981/1, S. 338-381. Zürich: Theologischer Verlag 1981.

143 Zwingli, Huldreich. Lavater, Hans Rudolf: Z' und Bern. In: Ar¬

chiv des historischen Vereins des Kantons Bern, Bd 64/65,
1980/81, S. 60-103. Bern: Historischer Verein des Kantons
Bern 1981.

144 Zwingli, Huldreich. Meyer, Helmut: Der letzte Brief Z's? In:

Zwingliana, Bd XV, H. 6, 1981/2, S. 434-452. Zürich: Theologischer

Verlag 1981.

55



145 Zwingli, Huldreich. Meyer, Helmut: Der Zweite Kappeler
Krieg. Gedenkschrift zur 450. Wiederkehr des Todestages von
Huldrych Z', 11. Oktober 1531 - 11. Oktober 1981. Hrsg.:
Kirchenrat des Kantons Zürich und Lions Club Knonauer Amt.
Kartenillustrationen von Hansruedi Zulauf. Zürich: Kirchenrat
der Evangelisch-Reformierten Landeskirche des Kantons
Zürich 1981.

146 Zwingli, Huldreich. Rüsch, Ernst Gerhard: Bemerkungen zur

Zwingli-Vita von Oswald Myconius. In: Zwingliana, Bd XV,
H. 3/4,1980/1 und 2, S. 238-258. Zürich: Berichthaus 1981.

147 Zwingli, Huldreich. Ziegler, Ernst: Ulrich Z' und die Stadt

St.Gallen. Zum 450. Todestag des Zürcher Reformators. In:
Tgbl, 1981, Nr. 237.

148 Zwingli, Ulrich. De la justice divine et de la justice humaine.
Présentation et trad, française du traité Von göttlicher und
menschlicher Gerechtigkeit par Jacques Courvoisier. Paris:

Beauchesne 1980. (Théologie historique. Textes, dossiers,

documents, 3.)

E ORTS- UND REGIONALGESCHICHTE

149 Alt St.Johann. Hutter, K.: Alt St.JP und seine Geschichte. [Pho¬

tomechanischer Neudruck der Ausgabe von 1941.] Hrsg. von
der Raiffeisenkasse Alt St.Johann. Alt. St.Johann: Raiffeisen-
kasse 1981.

150 Altstätten. Boari, Benito: Die restaurierten Pfrundhäuser in A'.
In Nr. 20.

151 Altstätten. Keel, Emil: Katholische Kirchgemeinde A': Rück-

und Ausblick. In: Rheint Volk, 1981, Nr. 199-

152 Altstätten. Evangelische Kirche A'. Nach wohlgelungener Re¬

staurierung wieder in ursprünglicher Schönheit. [Mit Beiträgen
von] Ernst Wiget, Bernhard Anderes, Paul Ughini und Hugo
Schumacher. In: Rheint Volk, 1981, Nr. 207.

153 Altstätten. Langenegger, Wendel: Altstätter Armenbetreuung in
alter Zeit. In Nr. 20.

154 Altstätten um 1900. 105 Ansichtskarten von A', Lüchingen und
Lienz. Redaktion: Karl G. Künzler. Heiden, Arbon:
Verlagsgemeinschaft R. Weber, Heiden, u. Karl G. Künzler, Arbon,
1981.

Altstätten, s. Nr. 360, 365.

155 Amden. Anderes, Bernhard: Zur Ehrenrettung von Augustin
Meinrad Bächtiger (1888-1971). Die Deckengemälde in der

Pfarrkirche A'. In: Volksblatt, 1981, Nr. 38.

Amden. s. Nr. 386.

156 Balgach. Oehler, Alois: Aus den Anfängen der Balgacher Schu¬

len. In: Rheint, 1981, Nr. 12.

157 Balgach. Oehler, Alois: Geschichten und Sagen vom Balgacher-
wald. In Nr. 20.

Balgach. s. Nr. 70.

158 Bazenheid. Bazenheider Bilderbuch. Herausgegeben zur 1200-

Jahr-Feier im Jahre 1980. Textanhang: Gebhard Helg. Bilder:
Archiv Buchdruckerei E. Kalberer u.a. Bazenheid: Kalberer
1980.

159 Berneck. Kessely, Louis: Als B' noch Handwerker- und Ladendorf

war. In: Rheint, 1981, Nr. 73.

Berneck. s. Nr. 12.

160 Berschis. Höber, Richard: Die St.Georgskirche ob B'. Ein Juwel
aus romanischer Zeit. In: Rheint, 1981, Nr. 255.

161 Bichwil. Bischof, Josef: Innenrenovation Kirche St.Mauritius, B'.

B' freut sich seiner restaurierten Kirche. In: Osch Fü, 1981,

Nr. 242.

162 Bodensee. Ebert, Karlheinz: B' und Oberschwaben. Zwischen
Donau und Alpen. Wege und Wunder im «Himmelreich des

Barock». Köln: DuMont 1981. (DuMont-Dokumente. - Du-
Mont-Kunst-Reiseführer)

163 Bodensee. Gutermann, Thomas: Klima und Föhn am B'. In: Bo¬

densee Hefte, 1981, Nr. 4, S. 14-17. Kreuzlingen: Neinhaus

Verlag 1981.

164 Bodensee. Hutter, Willi: Schutzprobleme am B'. In: Schweizer

Naturschutz, 1981, H. 3, S. 2-5. Bern: Schweizer Naturschutz
1981.

165 Bodensee. Der B'. Eine Kulturlandschaft gestern und heute. Ein¬

leitung: Rudolf Hagelstange. Texte von Peter Faessler, Peter

Forster, Manfred Füssinger u.a. Aufnahmen von Hans

Baumgartner, Heinz Finke, Herbert Maeder u.a. Zürich:
Atlantis Verlag 1981.

166 Bodensee. Merian, Matthäus: Bodensee-Ansichten und Beschrei¬

bungen. Aus der «Topographie» ausgewählt und in die Sprache

unserer Zeit übertragen von Helmut Bender. Konstanz: Stadler

1981.

Bodensee. s. Nr. 27, 361,409.

167 Buchs. B'. (Verschiedene Verfasser) In: Werd, 1982, Nr. 37.

168 Buchs. Bahnhof B': Weichen fur die Zukunft gestellt. (Ver¬
schiedene Verfasser) In: Werd, 1981, Nr. 93.

169 Buchs. Beusch, Rudolf: Neubau der evangelischen Kirche B'.
Privatchronik. In: Werd, 1981, Nr. 40. [fälschlich 41 !] Nr. 45

[Korrektur zum Art. Beusch]

170 Buchs. Meili, Hermann: Übereinkunft zwischen Buchs und

Vorarlberg. In: Werd, 1981, Nr. 121.

171 Buchs. Rohrer, Hansruedi: B', wie es einst war. In Nr. 23. 1981,

H. 1.

Degersheim. s. Nr. 48.

172 Dietfurt. Brander, Anton: 75 Jahre Wasserversorgung D\ In
Nr. 24.

173 Ebnat-Kappel. Naef, Jakob: E'-K': Ein Quartierverein feiert 100

Jahre seines Bestehens. In Nr. 24. 1981, H. 1.

174 Eschenbach. Lenzikon - nicht Nänikon! In: Kläui, Hans: Wap¬

pen. Orte. Namen. Geschlechter. Festschrift S. 265- 267.

Winterthur: Jäggli 1981.

175 Eschenbach. Neues Pfarreiheim in E'. (Verschiedene Verfasser)
In: Linth, 1981, Nr. 136.

176 Elawil. Bänziger, Gustav: F' und das Telefon. In: Volksfreund,
1981, Nr. 95.

177 Elawil. Schroeder, Rudolf von: 100 Jahre Militärschützenverein

Alterswil-Egg-Flawil. In: Volksfreund, 1981, Nr. 135.

178 Elawil. Stahel, Willi: Lägelisnacht in F'. In Nr. 450.

179 Elums. Pfiffner, Magnus: Ihr Hirten in Wäldern. Das Flumser
Weihnachtslied. In Nr. 23. 1980, H. 4.

180 Elums. Senti, Alois: Barthlimeï-Schmalzverteilung in F'. In
Nr. 450.

181 Flumserberg. Humm, Rosalia: Die Skigeschichte von F' ist ge¬

prägt von Pioniergeist, Sportlichkeit und reicher Skitradition.
In Nr. 23. 1981, H. 4.

Freienbach. s. Nr. 200.

56



182 Erümsen. Frey, Josef: Eierwerfen in F'. In Nr. 450.

183 Gams. Rüdisühli, Jakob: Vom Gamserberg bis Alt St.Johann.

(Orts- und Flurnamen) In: Werd, 1981, Nr. 5.

Gaster. s. Nr. 340.

Gaster. (Verschiedene Beiträge) s. Nr. 21, 23.

Glattbrugg, s. Nr. 328.

184 Goldach. Zur Erinnerung an die Renovation 1979/80 St.Mauri-
tiuskirche G'. [Mit Beiträgen von] Otmar Mäder, Walter Gnä-

dinger, Josef Reck, Irmgard Grüninger, Josef Grünenfelder,
Erwin Rehmann, Bernhard Anderes, Rolf Bächtold. Hrsg. von der

Katholischen Kirchgemeinde Goldach. Goldach: Katholische

Kirchgemeinde 1980.

185 Goldach. G' - ein Ja zum Dorf. [Mit Beiträgen von] Christian
Ledergerber, Hans Huber, André Falk, Paul Lehmann, Werner
Stuber, Ernst Kästli, Walter Bräker, Peter Zürcher, Alois Suter.

In: Rorsch, 1981, Nr. 111.

186 Goldingen. Stadler, Alois: Die Allmeindgenossenschaft von G'.
In: Volksblatt, 1981, Nr. 15,18, 21.

187 Gonzen. Bertsch, Karl. Vor sechzig Jahren wurde am G' wieder
Eisenerz abgebaut. In: Osch, 1981, Nr. 7.

188 Gossau. Boari, Benito: G' - einige Gedanken zum historischen
Ortskern. In Nr. 18.

189 Gossau. Gmünder, Erich; Staub, Werner: 100 Jahre Bank in G'.
1881-1981. - Die Bankgeschichte ist auch Geschichte des Dorfes

G'. In: Osch Fü, 1981, Nr. 54.

190 Gossau. Gmünder, Erich: Typisch G' - sein historischer Dorf¬
kern. In: Osch Fü, 1981, Nr. 305.

191 Gossau. Klingler, Bonaventura: Vor 250 Jahren brannte das Dorf
G' nieder. In: Osch Fü, 1981, Nr. 164.

192 Gossau. Maeder, Herbert; Wenk, Norbert: G', Dorf und Stadt.

Bilder: Herbert Maeder. Text: Norbert Wenk. Gossau: Cavelti
1981.

Gossau. s. Nr. 65, 365, 375, 384.

193 Grabs. Gabathuler, Jakob: Der Grabser Dorfbrand vom 12. Mai
1809. In Nr. 23. 1980, H. 4.

Grabs, s. Nr. 61,430, 435.

Gräpplang. s. Nr. 32.

Grünenstein, Burg. s. Nr. 70.

194 Heerbrugg. Kessely, Louis: Primarschulgemeinde H': 75 Jahre
jung. In: Rheint, 1981, Nr. 67.

195 Hemberg. Grünenfelder, Josef: Kirche in H'. In: Der Sigrist,
Jahrg. 32, 1981, Nr. 1, S. 3 f. Basel: Kirschgarten-Druckerei
1981.

196 Jonschwil. 100 Jahre Ersparnisanstalt. Festspiel Heinrich Federer.

Toggenburger Schwingertag. 8./9./10. Mai 1981. (Verschiedene
Verfasser) In: Osch Fü, 1981, Nr. 106.

Jonschwil. s. Nr. 368.

197 Kaltbrunn. Zahner, Karl: Kläuse in K'. In Nr. 450.

198 Kaltbrunn. Zahner, Karl: Die Kaltbrunner Kläuse. In Nr. 23.

1981, H. 4.

199 Kempraten. Baettig, René A.; Gadola, Bruno: Gasthaus Rössli

K'/Rapperswil in neuem Gewand In: Linth, 1981, Nr. 38.

Kirchberg. s. Nr. 369.

200 Kobelwald. hoher, Franco: Die Votivtafeln von Freienbach. In
Nr. 20.

201 Kriessern. Lüchinger, Roman: Kirchgemeinde K' stellt sich vor.
In: Rheint Volk, 1981, Nr. 225.

Lenzikon. s. Nr. 174.

Libingen. s. Nr. 328.

202 Lichtensteig. Müller, Armin: Zur Geschichte der Stadtbrücke L'.
In: Togg, 1981, Nr. 148.

Lienz. s. Nr. 154.

203 Linthgebiet. Handke-Schmid, Barbara: L' - Kulturraum. In:
Linth, 1981, Nr. 61.

204 Linthgebiet. Sulser, Emil: Die Wohnbevölkerung im St.Galler L'.

Bevölkerungszunahme im Kanton St.Gallen der letzten zehn

Jahre knapp zwei Prozent. In Nr. 21.

Linthgebiet. s. Nr. 34.

Linthgebiet. (Verschiedene Beiträge) s. Nr. 21.

Lüchingen, s. Nr. 154.

205 Lütisburg. Oberli, Heinrich: Die Guggenlochmühle. In Nr. 24.

Marbach, s. Nr. 15,438.

206 Maseltrangen. Breitenmoser, Hans: 500 Jahre M'. Behörden und

Bevölkerung feierten das 500jährige Bestehen der Ortsgemeinde

M'. In Nr. 21.

207 Maseltrangen. Eberhard, Beat: 500 Jahre Dorf M'. In: Linth,
1981, Nr. 103.

208 Mosnang. Widmer-Gmür, Anna: Die «Dreiler-Mühle» in der

Gemeinde M'. In Nr. 24.

Mosnang. s. Nr. 328.

209 Neckertal. Neckertaler Gewerbeschau 1980 (der Gemeinden

Mogeisberg, Oberhelfenschwil, Brunnadern, St. Peterzell,

Hemberg und Schönengrund). Fotos: Bruno Oberhänsli.
Gestaltung: Walo Kuhn. Dicken: Bruno Oberhänsli 1981.

Niederuzwil. s. Nr. 31.

Niederwil. s. Nr. 332.

Notkersegg. s. Nr. 330,400, 408.

Oberbüren, s. Nr. 358.

210 Oberschan. Adank, This: Die Silvesterchläuse in O'. In Nr. 23.

1980, H. 4.

211 Oberschan. Pfiffner-Eckert, Theres: Silvesterkläuse in O'. In
Nr. 450.

212 Oberuzwil. Schmid, Fridolin: St.Katharinenkappelle O' restau¬

riert. In: Wiler, 1981, Nr. 277.

213 Pfäfers. Anderes, Bernhard; Broder, Hans: Das alte Bad Pf -
mehr als ein Baudenkmal. - Restaurierungsprojekt Altes Bad

Pf. In: Rheint Volk, 1981, Nr. 4.

214 Pfäfers. Bartsch, Josef: Die Zukunft des alten Bades Pf. Der

einzige barocke Bäderbau der Schweiz soll erhalten werden. In
Nr. 23. 1980, H. 4.

215 Pfäfers. Neu- und Umbauten Kantonale Psychiatrische Klinik
St.Pirminsberg in Pf. (Verschiedene Verfasser) In: Oberl, 1981,

Nr. HO.

216 Ragaz. Unser Bad R'. (Informationsschrift). Bad Ragaz: Buch¬

druck & Offset AG 1981.

217 Ragaz. Boari, Benito: Das furstäbtliche Palais des Grand-Hotels
«Hof Ragaz» wieder in alter Pracht. In Nr. 23. 1981, H. 1.

218 Ragaz. Grünenfelder, Josef: Die Altäre der Kapelle St.Leonhard

in Bad R'. In Nr. 23. 1981, H. 3.

219 Ragaz. Grüninger, Irmgard: Das Grab des Stifters gefunden

(Kapelle St.Leonhard). In Nr. 23. 1981, H. 1.

57



220 Ragaz. Kutter, Bruno: St.Leonhard in Bad R' als Wallfahrtskir¬
che. In Nr. 23. 1981, H. 2.

221 Ragaz. Meyer, Anton H.: Die postalischen Verhältnisse im
Kurort Bad R'. Post- und Telegraphenamt: Kleiner Rückblick.
In: Sargl, 1981, Nr. 139.

222 Ragaz. Pfiffner-Eckert, Theres: Maibär in Bad R\ In Nr. 450.-

223 Ragaz. Schmid, Felix: Die Kapelle St.Leonhard in Bad R' um¬

fassend restauriert. In Nr. 23. 1981, H. 1.

224 Rapperswil. Anderes, Bernhard: Geschichte des Hauses zum
Halseisen am Hauptplatz. In: Linth, 1981, Nr.75.

225 Rapperswil. Anderes, Bernhard: Die Rapperswiler Pfrundhäuser

300 Jahre alt. In: Volksblatt, 1981, Nr. 147.

226 Rapperswil. Anderes, Bernhard: Rückblick auf die 19jährige

Tätigkeit der «Kommission für den Schutz der Altstadt von
Rapperswil» des Verkehrsvereins Rapperswil-Jona zur Pflege

unseres Ortsbildes. Das Sorgenkind Altstadt. In: Linth, 1981,

Nr. 49.

227 Rapperswil. Anderes, Bernhard: Wandmalereien im Haus zum
Steinbock in R\ In Nr. 21.

228 Rapperswil. Bächinger, Thomas: Die wirtschaftliche Bedeutung
des Rapperswiler Stadtbaches. In: Volksblatt, 1981, Nr. 62, 63.

229 Rapperswil. Domeisen, Walter: Die Ortsgemeinde R' im Dienst
der ganzen Rosenstadt. Dornen in der Bodenpolitik. In: Linth,
1981, Nr. 52.

230 Rapperswil. Elsener, Ferdinand: R' und Stanser Verkommnis. Die
einzige briefliche Nachricht über die Tagsatzung befindet sich

in R'. In: Linth, 1981, Nr. 145.

231 Rapperswil. Hollenstein, Joseph. Der Rock der Justifia. Eine köst¬

liche Rapperswiler Reminiszenz. In: Linth, 1981, Nr. 24.

232 Rapperswil. Meile-Huber, Brigitte: Die Stadt R' im 15. Jahrhun¬
dert. Wie sich R' von Österreich löste und sich der Eidgenossenschaft

zuwandte. In Nr. 21.

233 Rapperswil. Morkowski, Janusz: R' und die Polen. Hans Rathgeb
und der Werdegang des neuen Polenmuseums im Schloss. In:
Linth, 1981, Nr. 145.

234 Rapperswil. Schär, Hans: 60 Jahre Familientradition. Das Re¬

staurant Schwert am Rapperswiler Seequai ist seit 60 Jahren im
Besitz der Familie Isler. In: Linth, 1981, Nr. 12. Rapperswil:
Gasser 1981.

235 Rapperswil. Schär, Hans: 375 Jahre Rapperswiler Stadtschützen.

Der älteste Rapperswiler Ortsverein feierte 1981 den 375.

Geburtstag mit einem Schützenfest. In Nr. 21.

236 Rapperswil. Sulser, Emil. «Ursis Pizzeria» - Ristorante italiano in
der Altstadt von R'. Brotlaube am Hauptplatz. In: Linth, 1981,

Nr. 75.

237 Rapperswil. Sulser, Emil: Tausend Jahre Weinbau in R'. Der 30

Aren umfassende Schlossberg ist seit 25 Jahren im Besitz der

Stadt R'. In Nr. 21.

238 Rapperswil. Sutter, Clemens; Schär, Hans: 50 Jahre Jodlerclub R'.
Der Pflege bodenständigen Brauchtums verpflichtet. In Nr. 21.

Rapperswil. s. Nr. 31, 59, 340, 392.

239 Rebstein. Boari, Benito: Das Fest Haus auf Tobel in R'. In
Nr. 20.

240 Rebstein. Ein festliches Gotteshaus. Einweihung der renovierten

evangelischen Kirche R'. (Verschiedene Verfasser) In: Allg
Anz, 1981, Nr. 279-

Rebstein, s. Nr. 438,447.

241 Rheineck. Anderes, Bernhard: Die Standesscheiben von 1519 in
der evangelischen Kirche Rh'. In Nr. 20.

242 Rheineck. Buner, Viktor: 50 Jahre Gymnasium Marienburg Rh'.

In Nr. 20.

Rheineck. s. Nr. 300, 399-

243 Rheintal. Hofer, Viktor: Wie die Grenztruppen im Rh' das Ende

des 2. Weltkrieges erlebten. In Nr. 20.

244 Rheintal. Kessely, Louis: Aus der «bösen» alten Zeit. Von Bettel¬

jagden und Hexen. In: Rheint, 1981, Nr. 37.

245 Rheintal. Nideröst, Pius G.: Das Rh' im Zweiten Kappeler-

Krieg. In: Rheint Volk, 1981, Nr. 240.

246 Rheintal. Oehler, Edgar: St.Gallische Weinwirtschaft im Rah¬

men der Schweizerischen Weinwirtschaft. In: Osch, 1981,

Nr. 43.

247 Rheintal. Vorarlberg, Liechtenstein, St.Galler Rh'. Aus der Em¬

ser Chronik 1616. Karte 18X28 cm. Vaduz: Gassner 1981.

Rheintal. s. Nr. 440.

Rheintal. (Verschiedene Beiträge) s. Nr. 20.

248 Rorschach. Keckeis, Fridolin: Frühe Eisenbahnpioniere in der

Ostschweiz. 125 Jahre Bahnlinie R'-St.Gallen. In: Osch Tgbl,
1981, Nr. 251.

249 Rorschach. Ledergerber, Christian: Das neue Sekundarschulhaus

R', gelungene Kombination zwischen Neu und Alt. In: Rorsch,

1981, Nr. 60.

250 Rorschach. Meier, Werner: R' in der Regionalplanung. In: Osch

Tgbl, 1981, Nr. 168,170,181,185,195, 201, 217.

251 Rorschach. Meier, Werner: R': Ein Schuldbrief als grosses Ge¬

schenk. Vom Gesellenhaus-Casino zum Stadtsaal. In: Osch

Tgbl, 1981, Nr. 191.

252 Rorschach. Pflegeheim der Region R'. Neubau in Rorschacher-

berg. (Verschiedene Verfasser) In: Osch Tgbl, 1981, Nr. 140.

253 Rorschach. Rusch, Gerold: Rückblick auf 80 Jahre Spital R', 1901

- 1981. Vom Siechenhaus zum regionalen Spital. In: Osch

Tgbl, 1981, Nr. 255.

254 Rorschach. R' - eine Stadt will den Menschen im Vordergrund.
[Mit Beiträgen von] Christian Ledergerber, Werner Müller,
Ruedi Stambach, Martin Hofmann, Joseph Künzle, Kurt Keller,

Silvano Möckli, Heinrich Lippuner, Otmar Elsener. In:
Rorsch, 1981, Nr. 59.

255 Rorschach. Specker, Louis: Alt-Rorschacher Kaleidoskop. 9:

Mensch und Natur. 10: Das gastliche R'. 11: R' will Kurort
werden. 12: Sieg der Maschine - oder Vom Optimismus der

Liberalen und vom Entsetzen der Konservativen. 13: R' wird
Industrieort. 14: Die Schande der Zeit. 15: Vom Almosengeben
zur öffentlichen Fürsorge. 16: Ein neuer Stand tritt auf. 17: Die
Anfänge der Arbeiterorganisationen in R'. 18: Die Arbeiterschaft

geht in die Offensive. 19: Es lebe der Verein. 20: «Die
Wasser der Trübsal sind hoch emporgestiegen ...». Von der

schwierigen Lage der Kirchen. In: Osch Tgbl, 1981, Nr. 25, 49,

75,99,124,149,175, 201, 228, 255, 279, 304.

256 Rorschach. Stambach, Ruedi: Erneuerung der Sekundärschule R'.
In: Osch Tgbl, 1981, Nr. 60.

Rorschach, s. Nr. 355, 391.

257 Rorschacherberg - auf dem Weg zur Eigenständigkeit? (Ver¬
schiedene Verfasser) In: Rorsch, 1981, Nr. 83.

258 St.Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Die alten Lehenrechte des Klo¬

sters St.Gallen im Kanton Zürich. In: Kläui, Hans: Wappen.
Orte. Namen. Geschlechter. Festschrift S. 175-185. Winter-
thur: Jäggli 1981.

58



259 St.Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Schwind, Fred: Karolingerzeitli¬
che Klöster als Wirtschaftsorganismen und Stätten handwerklicher

Tätigkeit. Konstanz: Konstanzer Arbeitskreis 1981.

(Protokoll über die Arbeitssitzung Nr. 242.)

260 St.Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Spahr, Gebhard: Von Hand¬

schriften, Büchern, Codices Bibliotheken im Bodenseeraum.

In: Bodensee Hefte, 1981, Heft 2, S. 16-19. Kreuzlingen: Neinhaus

Verlag 1981.

St.Gallen, Kloster, Abtei, Bistum, s. Nr. 2, 4, 5, 6,19, 31, 333, 395,
404.

261 St.Gallen, Stadt. Bauer, Hermann: Biblische Geschichten auf
zwei Bohlenwänden. An der Spisergasse wurden sensationelle

Wandmalereien entdeckt. In: Osch, 1981, Nr. 301.

262 St.Gallen, Stadt. Bauer, Hermann: Kinderfest in St.Gallen. In
Nr. 450.

263 St.Gallen, Stadt. Bereuter, Ferdinand: Altbaurenovation. Umbau:

Fallbeispiel Schweizerischer Bankverein St.Gallen. In: Öffentliche

Baumappe der Ostschweiz, Jahrg. 18, 1981/82, S. 34-37.
Goldach: Fachpresse Goldach 1981.

264 St.Gallen, Stadt. Christen, Heinz: Der öffentliche Verkehr in
St.Gallen. In Nr. 10.

265 St.Gallen, Stadt. Eberhard, Franz: Stadterneuerung im Linsebühl.
In Nr. 10.

266 St.Gallen, Stadt. St.Gallische Kantonalbank. (Verschiedene
Verfasser) In: Osch, 1981, Nr. 296.

267 St.Gallen, Stadt. Kanzler, Andreas: Das Haus am Spisertor im
Wandel der Zeit. Sonderdruck anlässlich der Beendigung der

Renovationsarbeiten am Wohn- und Geschäftshaus am Spiser-

torplatz im September 1981. SG 1981.

268 St.Gallen, Stadt. Mayer, Marcel: Das Spitalarchiv im Stadtarchiv
St.Gallen. In: Mitteilungen der Vereinigung schweizerischer

Archivare, 1980/1981, Nr. 32/33, S. 27 f. Bern: Schweizerisches

Bundesarchiv 1981.

269 St.Gallen, Stadt. St.Gallen, eine lebendige, lebenswerte Stadt -
une ville vivante, digne de vivre - una città vivace, degna di
abitarci - a town full of life - a town worth living in. Fotos:

Karl Künzler. Text: Peter E. Schaufelberger. SG: Buchverlag
Zollikofer 1981.

270 St.Gallen, Stadt. Schaufelberger, Peter E.: Halbzeit im National-
strassenbau. In Nr. 10.

271 St.Gallen, Stadt. Schaufelberger, Peter: Quartierverein St.Fiden-

Neudorf feiert 60jähriges Bestehen. Eine Folge der

Stadtverschmelzung. In: Tgbl, 1981, Nr. 192.

272 St.Gallen, Stadt. Scheitlin, Carl: Von der Bleiche zur Elektrizität.
Ein Stück St.Galler Wirtschaftsgeschichte an der Sitter mit
Erinnerungen. In Nr. 10.

273 St.Gallen, Stadt. Schmid, Alfred A.: Burgenromantik im 16.

Jahrhundert. (Schlössli, St.Gallen) In: Festschrift für Martin
Sperlich. S. 25-34. Tübingen 1980.

274 St.Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst: Abbruch der St.Mangenkirche?
Vor knapp 150 Jahren diskutiert. In: Tgbl, 1981, Nr. 264.

275 St.Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst: «Aussicht bey der Linden gegen
der Schiessstadt.» Im Zeichen der offenen Tür des ans Multer-
tor zurückgekehrten Bankvereins. In: Osch, 1981, Nr. 46.

276 St.Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst. Geschichte(n) in St.Gallen. In:
Galler Bise, 1981, Nr. 5, S. 23-27. SG/Wittenbach 1981.

277 St.Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst: Im Sommer vor 50 Jahren be¬

gann es am Bohl. «St.Gallen im Zeichen des Abbruchs.» In:
Osch, 1981, Nr. 168.

278 St.Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst. Juden in St.Gallen - von den An¬

fängen der Stadt bis 1350. In: Israelitisches Wochenblatt, 1981,
Nr. 41. Zürich: Israelitisches Wochenblatt 1981.

279 St.Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst: Die sanktgallischen Milizen. Be¬

merkungen zur Militärgeschichte St.Gallens. In: Osch, 1981,
Nr. 107.

280 St.Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst: St.Gallen in alten Bildern. Der
Lindauer Zeichner und Maler Johann Conrad Mayr. In: Bodensee

Hefte, 1981, H. 10, S. 18 f. Kreuzlingen: Neinhaus Verlag
1981.

281 St.Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst: St.Gallen war eine Zunftstadt.
Blick in die Stadtgeschichte. Zunftwesen im 14. Jahrhundert
aus Uberlingen importiert. In: Bodensee Hefte, 1981, Nr. 4,
S. 30-33. Kreuzlingen: Neinhaus Verlag 1981.

282 St.Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst: 100 Jahre Synagoge in St.Gallen.

Die «Judenurkunde» von 1349. In: Appenzeller Zeitung, 1981,

Nr. 190. Herisau: Schläpfer 1981.

283 St.Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst: Was die Zürcher den St.Gallern

ans Herz legten. Eine fromme Neujahrs-Ermahnung von 1650.

In: Osch, 1981, Nr. 303.

284 St.Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst: «Weihnachten» im alten St.Gal¬

len. Von Christbäumen, Neujahrsmählern und seltsamen Bräuchen.

In: Tgbl, 1981, Nr. 301.

285 St.Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst: Welche Bewandtnis es mit dem

alten St.Galler Irer- oder Markttor hatte. In: Osch, 1981,

Nr. 171.

286 St.Gallen, Stadt. Zünd, Marcel: Die versuchte Wiederbelebung
des St.Galler Kunstmuseums. Ein scharf beobachteter Sterbefall.

In: Tages Anzeiger Magazin, 1981, Nr. 43, S. 47-50.
Zürich: Tages Anzeiger 1981.

St.Gallen, Stadt, s. Nr. 31, 63, 333, 345, 393, 394, 398, 406, 417,
428.

287 St.Margrethen. Kaiser, Markus: Das Landgut Eschgass am Ru¬

derbach bei St.M'. In Nr. 20.

288 St.Margrethen. Peyer, Franz: Der St.Margrether Wald. Ein Bei¬

trag zur 1000-Jahr-Feier. In Nr. 20.

289 St.Margrethen. Schneider, G: 1000 Jahre Höchst-St.M'. Ein
Rückblick auf den Festzyklus «1000 Jahre St.Margrethen-
Höchst». In: Rorsch, 1981, Nr. 145.

290 St.Margrethen. Schöbi, Albert: St.M' soll (noch) attraktiver wer¬
den. In: Rorsch, 1981, Nr. 145.

291 Sargans. Schumacher, Paul: Urbar der Grafschaft S' vom 13. Au¬

gust 1398. In Nr. 23. 1981, H. 4.

292 Sargans. Feierliche Wiedereröffnung der Pfarrkirche «St.Os-

wald» S'. (Verschiedene Verfasser) In: Sargl, 1981, Nr. 22.

293 Sarganserland. Rupp, August: Ein Gespräch mit Revierförster

August Rupp über den Wald und seine Belange. Vom
Schicksalsbaum bis zum Wald der Gemeinde Pfäfers. - 14 Revierförster

im Bezirk. - Zum Durchackern: Waldliteratur. In: Sargl,

1981, Nr. 147,148,149.

Sarganserland. s. Nr. 450.

Sarganserland. (Verschiedene Beiträge) s. Nr. 23.

294 Sax. Rüdisühli, Jakob: Die Alpeel-Urkunde von 1439. In: Werd,
1981, Nr. 216, 221.

295 Schmerikon. Heim, Johannes: Die Geschichte eines Grenzsteins

am Buchberg. In Nr. 21.

Seebezirk. (Verschiedene Beiträge) s. Nr. 21.

59



296 Seez. Bizozzero, Oskar. Die S' in früheren Zeiten. Eine Zusam¬

menstellung. In: Sargl, 1981, Nr. 85.

297 Sennwald. Berger, Christian: S'. Sparen bringt Finanzierungspro¬
bleme. In: Werd, 1981, Nr. 57.

Staad, s. Nr. 377.

298 Steinach. Anderes, Bernhard: Kath. Kirche St' - Ein barockes

Baudenkmal von Rang. In: Osch Tgbl, 1981, Nr. 219.

299 Steinach SG. Dank und Gruss den Einheimischen, Willkomm
den Neuzuziehenden. Orientierungsschrift. Arbon: Künzler
1981.

300 Thal. Demuth, Alfred: Die Ortsgemeinden Th' und Rheineck
im Wandel der Zeit. Interessantes und Amüsantes. In: Rheint,
1981, Nr. 73.

301 Toggenburg. Billeter, Erika: Volkskunst als Lebensspiegel (Tog¬
genburg). In Nr. 23. 1981, H. 1.

302 Toggenburg. Bosshard, Peter: Das T' in überraschender Wahr¬
heit und Schönheit. Das Gruben- und Köbelisberg-Panorama
von Albert Bosshard. In Nr. 24.

303 Tonenburg. Forster-Trümpi, Beatrice: Das T' um 1874. In
Nr. 23. 1981, H. 2.

304 Toggenburg. Mettler, Eric: Am Puls der Zeit. EM-Beiträge aus
der NZZ 1946-1980. S. 141—149, 192-196. Zürich: Neue Zürcher

Zeitung 1981.

Toggenburg. s. Nr. 183, 362, 366.

Toggenburg. (Verschiedene Beiträge) s. Nr. 21, 23, 24.

305 Tübach. Huber, Sales: Fünfundsiebzig Jahre St.Scholastika T.
Tübacher Klosterbau erinnert ans Kloster St.Leonhard in
St.Gallen. In: Osch, 1981, Nr. 7.

306 Uzwil. Industriezentrum und Wohngemeinde im Untertoggen¬
burg. Hrsg.: Politische Gemeinde Uzwil. [+Hinweise] 1982.

Uzwil: Politische Gemeinde 1981

307 Vättis. Krähenbühl, Hans: Das Fahlerz- und Bleiglanzvorkom¬
men am Gnapperkopf bei V'. In Nr. 23. 1981, H. 2.

308 Vättis. Tschirky, Josef: Jakobisonntag in V'. In Nr. 450.

309 Vasön. Einweihung Antoniuskirche V'. (Verschiedene Verfas¬

ser) In: Sargl, 1981, Nr. 154.

310 Vilters. Bigger, Leonhard: Ortsgeschichte von V'. Garns 1979.

Walensee. s. Nr. 28.

311 Wangs. Schumacher, Paul: 100 Jahre Pfarrkirche W'. Wangs
1981.

312 Wartau. Hürlimann, Fritz: Die mesolithische Station Dietrichs¬

berg, Gemeinde Wartau. In: Jahrbuch der schweizerischen
Gesellschaft für Ur- und Frühgeschichte, Bd 64, 1981, S. 23-26.
Basel: Schweizerische Gesellschaft für Ur- und Frühgeschichte
1981.

313 Wartau. Regionalspiegel. (Verschiedene Verfasser) In: Werd,
1981, Nr. 95.

Wartau. s. Nr. 435.

314 Wattwil. Schumacher, Hanspeter: Landschaftsplanung W' (I.II.)
Einblicke in die Diplomarbeit von H' Sch'. In: Togg, 1981,
Nr. 189,190.

315 Wattwil. Wegmann, Ernst: 100 Jahre Schweizerische Textil-
fachschule. 1881-1981. Jubiläum. In Nr. 24.

Wattwil. s. Nr. 428.

316 Werdenberg. Aebi, Richard: Vom Ursprung der Grafschaft W'.
In Nr. 20.

317 Werdenberg. Forster-Trümpy, Beatrice: Winterliches aus dem al¬

ten W. In Nr. 23. 1980, H. 4.

318 Werdenberg. Rüdisühli, Jakob: Werdenberger Leben und
Brauchtum vor 60 Jahren. In: Werd, 1981, Nr. 116.

319 Werdenberg. Rüdisühli, Jakob: Werdenberger Mundart und Mit¬
telhochdeutsch. In: Werd, 1981, Nr. 191.

320 Werdenberg. Senn, Nikiaus: Die Landschaft Werdenberg von
1798 bis 1803. (Originalfassung der Chronik in der dazumal

gängigen Schreibweise.) In: Werd, 1981, Nr. 241, 245.

Werdenberg. s. Nr. 440.

Werdenberg. s. Nr. 23.

321 Widnau. Kaiser, Markus: Das Widnauer Ortsbild. In: Der Wi-
debaum, Jahrg. 36, April 1981, S. 5-9. Widnau: Verein ehemaliger

Schüler der Sekundärschule 1981.

322 Widnau-Haslach. Schöbi, Josef: Der Hof Lustenau (Widnau-
Haslach) III. In Nr. 20.

323 Wil. Ruckstuhl, Benno: Silvesterumzug in W'. In Nr. 450.

324 Wil. Ruckstuhl, Benno: Steckliträge in W\ In Nr. 450.

325 Wildhaus. Forrer,Ueli: Erholungsraum W'. In Nr. 24.

Wolfertswil. s. Nr. 251.

326 Wurmsbach. Oertig, Maria Beatrix: Seit 700 Jahren Gotteslob in
der Kirche W'. In: Linth, 1981, Nr. 133. dass. In: Volksblatt,
1981, Nr. 132. [z. TL andere Illustrationen]

F KIRCHE UND RELIGION

327 Bendkower, Sigmund: 100 Jahre Synagoge St.Gallen. Eindrucks¬

volle Hundertjahrfeier in St.Gallen. In: Jüdische Rundschau,

1981, Nr. 38. Basel: Jüdische Rundschau 1981.

328 Kaiser, Markus: Von Neu St.Gallen im Lübinger Gebürg nach

St.Gallenberg auf Glattbrugg. In Nr. 24.

329 Kirchenordnung der evangelisch-reformierten Kirche des Kan¬

tons St.Gallen vom 30. Juni 1980. SG 1980.

330 Kloster Notkersegg, 1381-1981. Festschrift zum 600jährigen Be¬

stehen als Schwesternhaus und Kapuzinerinnenkloster, mit
Beiträgen von Hermann Bauer, Sr. M. Gertrud Harder, Arthur
Kobler, P. Ehrenbert Kohler, Hans Morant, Werner Pillmeier
und Benno Schubiger sowie einem Vorwort von Bischof Otmar
Mäder. Redaktion: Benno Schubiger. Fotografien von Pius
Rast. SG: Verlagsgemeinschaft St.Gallen 1981.

331 Mäder, Otmar: Glaube, wirksam in der Liebe. Wort des Bi¬

schofs von St.Gallen zur Fastenzeit 1981. SG: Bischöfliche
Kanzlei 1981.

332 Mosberger, Alois: 250 Jahre Pfarrei Niederwil. Kirchenbrand in
Gossau, Anlass zur Pfarreigründung. In Nr. 18.

333 Ochsenbein, Peter: Bruder Klaus und St.Gallen. In Nr. 18.

334 Schmelczer, Imre H.: 100 Jahre Synagoge St.Gallen. In: Kirchen¬
bote der Evangelisch-Reformierten Kirche des Kantons St.Gal¬

len, Jahrg. 30, 1981, Nr. 9. S. 2 f. Heerbrugg. Rheintaler Druk-
kerei + Verlag 1981.

335 Schmelczer, Imre: 100 Jahre Synagoge St.Gallen. Die Lebenskraft

erneuert ein Gebäude. In: Jüdische Rundschau, 1981, Nr. 38.

Basel: Jüdische Rundschau 1981.

336 Schmid, Jürg: Zum Reformationssonntag. Vor 450 Jahren, am
11. Oktober 1531, fiel in der zweiten Schlacht bei Kappel die

wichtigste Entscheidung über die konfessionellen Verhältnisse

60



im späteren Kanton St.Gallen. In: Kirchenbote der Evange-
lisch-Reformierten Kirche des Kantons St.Gallen, Jahrg. 30,

1981, Nr. 10, S. 1-4. Heerbrugg: Rheintaler Druckerei und

Verlag 1981.

337 Synagoge St.Gallen, 100 Jahre S' St.Gallen. Beilage der Jüdischen
Rundschau vom 10. September 1981. (Verschiedene Verfasser)
In: Jüdische Rundschau, 1981, Nr. 37. Basel: Jüdische Rundschau

1981.

Gl RECHT, POLITIK

338 Altherr, Hans Rudolf: Das Handelsgericht des Kantons St.Gal¬

len. Diss. iur. Zürich 1979- Zürich: Juris Druck + Verlag 1979.

339 Broschier, Hans: Fortschrittliche Gesetze im Kanton St.Gallen

aus dem letzten Jahrhundert. In: Vermessung, Photogramme-
trie, Kulturtechnik, Jahrg. 79, 1981, S. 463-468. Zürich:
Vermessung, Photogrammetrie, Kulturtechnik 1981.

340 Elsener, Ferdinand: Die Landvogtei Gaster und die schirmver¬

wandte Stadt Rapperswil in den Jahren vor und nach dem Stan-

ser Verkommnis (1481). Zum Regierungsstil der Inneren Orte
zu Ende des 15. und zu Beginn des 16. Jahrhunderts. In: Der
Geschichtsfreund, Bd 134, 1981, S. 5-35. Stans: von Matt in
Komm. 1981.

341 Germann, Guido; Lengwiler, Beda; Bütikofer, Hans: Praxis des

Strassenperimeters, dargestellt aufgrund der Verhältnisse im
Kanton St.Gallen. SG: Schweizerisches Institut für
Verwaltungskurse 1981. (Veröffentlichungen des Schweizerischen
Instituts für Verwaltungskurse an der Hochschule St.Gallen.
Neue Reihe, Bd 17.)

342 Germann, Rolf: «Die Ergebnisse des Beweisverfahrens» als Ur¬

teilsgrundlage (Art. 179 Abs 1 des sanktgallischen
Zivilrechtspflegegesetzes). In: Schweizerische Juristen-Zeitung, Jahrg. 77,
1981, S. 302-304. Zürich: Schulthess Polygraphischer Verlag
1981.

343 Kreis, Peter: Zur Funktion und Bedeutung von Rechtsschriften
und mündlicher Verhandlung im sanktgallischen Zivilprozess
(mit einer Anregung de lege ferenda). In: Schweizerische

Juristen-Zeitung, Jahrg. 77, 1981, S. 298-302. Zürich: Schulthess

Polygraphischer Verlag 1981.

344 Reber, Kurt: 150 Jahre sanktgallisches Kassationsgericht. In:
Schweizerische Juristen-Zeitung, Jahrg. 77, 1981, S. 293-298.
Zürich: Schulthess Polygraphischer Verlag 1981.

345 Riklin, Alois; Kley, Roland: Stimmabstinenz und direkte Demo¬
kratie. Ursachen - Bewertungen - Konsequenzen. Daten zur
direkten Demokratie in der Schweiz, im Kanton St.Gallen, im
Bezirk St.Gallen und in der Stadt St.Gallen sowie in weiteren 19

Ländern. Bern, Stuttgart: Haupt 1981. (St.Galler Studien zur
Politikwissenschaft, Bd 9.)

346 Schlegel, Florian: 75 Jahre Sozialdemokratische Partei des Kan¬

tons St.Gallen. Festansprache anlässlich des Jubiläumsparteitages

vom 30. August 1980 in Uzwil. SG: Sozialdemokratische
Partei des Kantons St.Gallen 1980.

347 Schneider, Herbert Johann: Das summarische Verfahren nach

sanktgallischem Zivilprozessrecht. Diss. iur. Basel 1979-

348 Stadler, Alois: Die Entstehung der Gemeinden im oberen See¬

bezirk. Hof- Tagwen - Genossame - Gemeinde. In Nr. 21.

349 Stolz, August: Die Grundeigentümer im Zivilprozess unter Be¬

rücksichtigung der Prozessordnung der Kantone Appenzell
Ausserrhoden, St.Gallen und Zürich. Diss. iur. Zürich 1978.

Zürich: aku-Fotodruck 1978.

350 Zemp, Manfred: Kommentar zum Baugesetz des Kantons
St.Gallen vom 6. Juni 1972 (Art. 49-92 Baugesetz). Mit bes.

Berücksichtigung der Entscheidpraxis des Regierungsrates und
des Verwaltungsgerichts. SG: Selbstverlag 1980.

G2 VOLKSWIRTSCHAFT, SOZIALÖKONOMIE,
SOZIALPOLITIK

351 Dietl, W.; Alther, Ernst W.: Die Veränderung des Pflanzen¬
bestandes und des Ertrages durch Beweidung von
Dauerbeobachtungsflächen in Naturwiesen (Wolfertswil). In:
Mitteilungen für die Schweizerische Landwirtschaft, Jahrg. 28,

1981, Nr. 12, S. 78-87. Frauenfeld: Huber 1981.

352 Fischer, Georges: Wie haben Stadt und Kanton St.Gallen die
Rezession überwunden? In Nr. 10.

353 Gemperli, Paul: Auswirkungen der Sparmassnahmen des Bundes

auf die Kantone und geplante mögliche Anschlussmassnahmen
innerhalb der Kantone, dargestellt am Beispiel des Kantons
St.Gallen. Referat. Zug: Finanzdirektion des Kantons Zug
1981. (Finanz- und steuerpolitische Mitteilungen, Nr. 43.)

354 Grossenbacher, 100 Jahre G'. Die Grossenbacher-Chronik. - Im¬

mer, wenn's drauf ankommt Gestaltung und Text: Irmgard
Locher. SG: Grossenbacher 1981.

355 Hagmann, Fritz: Sozialarbeit in der Region Rorschach. Ansätze

zur Entwicklung des bestehenden Dienstleistungssystems.
Diplomarbeit Ostschweizerische Schule für Sozialarbeit St.Gallen,
Kurs 1978/81. Goldach 1981.

356 Hardegger, Josef: Tradition & Fortschritt der Appenzeller Bah¬

nen AB/SGA. Herisau: Appenzeller Bahnen AB/SGA 1981.

357 Herrmann, Willy: Der Kanton St.Gallen. Ein moderner Wirt¬
schaftsraum. In: Bodensee Hefte, 1981, H. 10, S. 14-16. Kreuz-

lingen: Neinhaus Verlag 1981.

358 Kaiser, Markus: Bauholz und Brennholz - eigen Rauch und
Feuer. Aus der Geschichte des Bürerwalds. In Nr. 18.

359 Keller, Theo: Schaffung von Mehrzweck-Beratungsstellen im
Kanton St.Gallen und ihre Bedeutung im Bereich der öffentlichen

und privaten Fürsorge. In: Zeitschrift für öffentliche

Fürsorge, Jahrg. 78,1981, S. 131-136. Zürich: Orell Füssli 1981.

360 Leuthold, Emil: Elektrische Bahn Altstätten-Gais. Streiflichter.
Dübendorf: E. Leuthold; Zürich: Auslfg. E. B. Leutwiler 1981.

361 Liechti, Erich; Meister, Jürg; Gwerder, Josef: Die Geschichte der

Schiffahrt auf dem Bodensee, Untersee und Rhein. Schaffhausen:

Meier 1981.

362 Looser, Emil: Verzeichnis Derjenigen, welche seit dem 2ten

Augstmo: 1759 das Landrecht im Toggenburg erneuert, ferner

derjenigen, welche Sich des gedachten Landrechtes seit der Ffe

(Frauenfeldischen) Vermittlung von Ao 1759 begeben haben.

Wattwil 1981. Vervielfältigung.

363 Mayer, Carl: 75 Jahre Schweizerische Kreditanstalt St.Gallen,
1906-1981. SG: Schweizerische Kreditanstalt 1981.

364 Modernisierung der St.Galler- und der Thurtallinie SBB. Zürich:
SBB, Bau III 1980.

365 Müller, Stephan: Die Geschichte der Appenzeller Bahnen

AB/SGA/AG/SB. Abhandlung zur Erlangung der Doktorwürde

der Philosophischen Fakultät I der Universität Zürich
Herisau: Schläpfer 1981.

366 Oberli, Heinrich: Toggenburger Steinbogenbrücken (bis ca.

1850). In Nr. 24.

61



367 Röllin, Peter: Vor 125 Jahren vollendet: Die Eisenbahnbrücke
über die Sitter bei St.Gallen. In: Schweiz, Suisse, Svizzera,
Switzerland, Jahrg. 54, 1981, H. 11, S. 48 f. Zürich: Schweizerische
Verkehrszentrale 1981.

368 Schneider, Willi: 100 Jahre Ersparnisanstalt Jonschwil, 1880 bis

1980. Jonschwil: Ersparnisanstalt 1981.

369 Strässle, Susanne: Bahnprojekte für Kirchberg vor dem ersten

Weltkrieg. In Nr. 24.

370 Stückelberger, Hans-Martin: 80 Jahre Blindenhilfe, 1901-1980.
Rückblick auf die Geschichte des Ostschweizerischen
Blindenfürsorgevereins St.Gallen. Mit einem Geleitwort von Edwin
Koller und einem Vorwort von Carl Scheitlin SG: Ost-
schweizerischer Blindenfürsorgeverein 1981.

371 Vanoni, Bruno: Letzte Hoffnung für das Auerwild. In Nr. 23.

1981, H. 2.

372 Vanoni, Bruno: Der Luchs: verfolgt, ausgerottet, geschützt,
wiedereingebürgert. In Nr. 23. 1980, H. 4.

373 Vogler, Werner: 15. Januar 1282 - erste urkundliche Erwähnung
von Appenzeller Käse. (Urkunde B4B1 des Stiftsarchivs

St.Gallen.) In: Schweizer Volkskunde, Jahrg. 71, 1981, S. 103

bis 105. Basel: Schweizerische Gesellschaft für Volkskunde
1981.

374 Waldburger, H.: Historische Fahrzeuge der Appenzellerbahnen
CFeh 3/3 1-3 der Altstätten-Gais Bahn (resp. SGA Nr. 16-18).
[nebst] Medaille «Altstätten -Gais Bahn». Gossau: Minikus
1981.

H WEHRWESEN, SPORT, ALPINISMUS

375 Breitenmoser, Hans: Hoch Barbara! - Hoch «Alte Garde Ober¬

berg»! Pflege der Tradition und der Lokalgeschichte durch die
«Historische Gesellschaft Alte Garde Oberberg», Gossau. In
Nr. 18.

376 Caduff-Vonmoos, Christian: Rhein-Rhone-Route. Rorschach-

Chur-Brig-Montreux. 20 Routenbeschreibungen mit Routenkarten,

Routenprofilen und Bildern. Bern: Kümmerly + Frey
1981. (Schweizer Wanderbuch. Durchgehende Routen.)

377 Dombierer, Robert: Jubiläumsschrift 75 Jahre Turnverein Staad,

1906-1981. Die Schrift wurde zusammengetragen und erläutert

von R' D'. Thal: Vetter 1981.

378 Foerster, Hubert: Die Uniformen und Fahnen der St.Galler Mi¬

liz, 1804 bis 1812. In: Figurina Helvetica, Jahrg. 39, 1980.
Zürich: Figurina Helvetica 1980.

379 Fuchs, Arnold; Burkhalter, Paul: Alpenroute. Rorschach-Luzern

-Vevey. 21 Routenbeschreibungen mit Routenkarten, Routenprofilen

und Bildern. Bern. Kümmerly + Frey 1981. (Schweizer
Wanderbuch. Durchgehende Routen.)

380 Kiinzler, Rudolf: Hochrheinroute. Basel-Schaffhausen-Ror-
schach. 12 Routenbeschreibungen mit Routenkarten, Routenprofilen

und Bildern. Bern: Kümmerly + Frey 1981. (Schweizer

Wanderbuch. Durchgehende Routen.)

381 Ribaux, Louis: St.Galler Oberland. Walensee, Flumserberge/
Spitzmeilengebiet, Weisstannental, Sarganserland, Pizolgebiet,
Bad Ragaz. Routenbeschreibungen von 33 Rundwanderungen
mit 82 Anschlussrouten. Bern: Kümmerly + Frey 1981.

(Schweizer Wanderbuch, 45.)

382 Sektion St.Gallen!Appenzell des Schweizerischen Feldweibelver-
bandes, 25 Jahre. SG: Zollikofer 1981. (Sondernummer des

SSGA-Journals, 1. März 1981.)

383 Sport für alle im Kanton St.Gallen 1981/82. SG: Amt für Tur¬

nen und Sport des Kantons St.Gallen 1981.

384 Wie der FC Gossau 75 wurde (1906-1981) Redaktor der Fest¬

schrift: Franz Brülisauer. Gossau: FC Gossau 1981.

I BILDENDE KUNST UND KUNST¬
GESCHICHTE

(Architektur, Planung usw.)

385 Alther, Ernst W.: Vier Wappenscheiben des Sankt Galler Glas¬

malers Andreas Hör. Unter Einbezug einer frühen Wandmalerei.

In: Schweizer Archiv für Heraldik, Jahrbuch 1980, S. 49-58.
Neuchâtel: Schweizerische Heraldische Gesellschaft 1981.

386 Anderes, Bernhard: Amden vor einem Schildbürgerstreich?
[Betr. Restaurierung der Pfarrkirche St.Gallus.] In: Unsere

Kunstdenkmäler, Jahrg. 32, 1981, S. 159-162. Bern: Gesellschaft

für schweizerische Kunstgeschichte 1981.

387 Anderes, Bernhard: Restauriertes Dominikanerinnenkloster
Weesen - ein barockes Ereignis. In Nr. 21.

388 Anderes, Bernhard: Die gotischen Fresken in St.Leonhard Bad

Ragaz. In Nr. 23. 1981, H. 4.

389 Anderes, Bernhard: Inventarisation der Kulturdenkmäler im
Kanton St.Gallen. In: Informationsblatt RPGNO, 1980, Nr. 3.

Schaffhausen 1980.

390 Anderes, Bernhard: Spätgotisches Kruzifix in Rapperswil. In
Nr. 21.

391 Anderes, Bernhard: Kantonales Lehrerseminar Mariaberg Ror¬

schach. Kurze Orientierung zur Besichtigung des Bauwerks.
Zeittafel Mariaberg. o.O.u.J. [1978]

392 Anderes, Bernhard: Rapperswil. Kirchliche Bauten. Hrsg. von
der katholischen Kirchgemeinde Rapperswil. Rapperswil:
Katholische Kirchgemeinde 1981.

393 Bamert, Robert: Zur Baugeschichte des Grossratssaales in der

neuen Pfalz in St.Gallen. In: Unsere Kunstdenkmäler, Jahrg.
32, 1981, S. 147-158. Bern: Gesellschaft für schweizerische

Kunstgeschichte 1981.

394 Beiträge zum Abschluss der Restaurierung des Grossratssaales

im Oktober 1980. Beilage zum Protokoll des Grossen Rates,
Amtsdauer 1980-84, Nr. 37. SG: Staatskanzlei 1980.

395 Binding, Günther: Köln - Aachen - Reichenau. Bemerkungen
zum St.Galler Klosterplan von 817-819. Rektoratsrede. Köln
1981. (Kölner Universitätsreden, H. 58.)

396 Boari, Benito: Kleine Schlösser - grosse Sorgen. In: Unsere
Kunstdenkmäler, Jahrg. 32, 1981, S. 136-146. Bern: Gesellschaft

für schweizerische Kunstgeschichte 1981.

397 Butz, Richard: Sechs Naive. Aussenseiter der Kunst und der
Gesellschaft. (Emil Graf, Jakob Greuter, Otto Haller, Hans

Krüsi, Johann Ritter, Alois Wey) In Nr. 10.

398 Keller, Béatrice: Der Erker. Studie zum mittelalterlichen Begriff
nach literarischen, bildlichen und architektonischen Quellen.
Bern: Lang 1981.

399 Kirche, Evangelische K' Rheineck. Zur Erinnerung an die Re¬

staurierung der Kirche 1980-81. Hrsg: Evangelisch-reformierte
Kirchgemeinde Rheineck. [Beiträge von:] Hans Sonderegger,
Jakob Zünd, Robert Dombierer, Alfred Demuth, Bernhard
Anderes, Benito Boari, Peter Moser. Rheineck: Evangelischreformierte

Kirchgemeinde 1981.

62



400 Kobler, Arthur; Schubiger, Benno; Vogler, Werner: 600 Jahre
Kloster Notkersegg, 1381-1981. Ausstellung im Nordflügel des

Regierungsgebäudes, St.Gallen, vom 22. August bis 13.
September 1981. Katalog. SG: Stiftsarchiv 1981.

401 Kunst um den Bodensee, 1960—1975. Ausstellungen 1979- Sin¬

gen, Bregenz, Frauenfeld, Ravensburg. Gesamtredaktion: Herbert

Berner. Biographien und Texte von Heinrich Ammann,
Max Freivogel, Simone Schaufelberger u.a. Singen: Kugler
1979- (Singener Kunstausstellung, 32.)

402 Kunst um den Bodensee, 1975-1980. Ausstellungen 1980. Sin¬

gen, St.Gallen, Bregenz, Saulgau. Katalog. Gesamtredaktion:
Herbert Berner. Biographien und Texte von Heinrich
Ammann, Max Freivogel, Simone Schaufelberger u.a. Singen:

Kugler 1980. (Kunst um den Bodensee, 1900-1980; Singener

Kunstausstellung, 33.)

403 Moser, Eva: Die Schönen vom Lande. St.Galler Dorfkirchen des

Spätbarock. In: Bodensee Hefte, 1981, H. 7, S. 24-26. Kreuzlin-

gen: Neinhaus Verlag 1981.

404 Noll, Günter: Die Herkunft des St.Galler Klosterplans. Der
Entwurf des geplanten Kathedral-Klosters Canterbury Christ
Church durch den hl. Theodor von Rasus (668-690). 2.

Zwischenbericht. München: Selbstverlag 1981.

405 Oberholzer, Paul: Die Wachsbossierer Heuberger von Ricken¬

bach bei Wil. In: Zeitschrift für Schweizerische Archäologie
und Kunstgeschichte, Bd 38, 1981, S. 202-219. Zürich: Berichthaus

1981.

406 Röllin, Peter: St.Gallen. Stadtveränderung und Stadterlebnis im
19. Jahrhundert. Stadt zwischen Heimat und Fremde, Tradition
und Fortschritt. SG: Verlagsgemeinschaft 1981.

407 St.Galerie. Redaktion: Josef Felix Müller. Gestaltung: Die
Künstler. SG: St.Galerie 1981.

408 Schubiger, Benno: Der romanische Kruzifixus aus dem Kloster
St.Gallen im Kloster Notkersegg. In: Unsere Kunstdenkmäler,

Jahrg. 32, 1981, S. 377-385. Bern: Gesellschaft für schweizerische

Kunstgeschichte 1981.

409 Stather, Hans: Bodensee-Museumsführer. Museen rund um den

Bodensee und angrenzende Gebiete. Konstanz: Stadler 1980.

(Stadler-Bodenseetaschenbuch)

K WISSENSCHAFT, PHILOSOPHIE,
UNTERRICHT

(Naturwissenschaft, Medizin, Technik usw.)

410 Arbeits- und Hauswirtschaftslehrerinnenseminar (AHLS) Gossau

SG. [Mit Beiträgen von] Johann C. Krapf, Willi Geiger,
Othmar Baumann Ursula Thomet, Ernst Rüesch. In: Osch

Fü, 1981, Nr. 266.

411 Aufnahmeverfahren der Schule für Soziale Arbeit in St.Gallen

(OSSA). Eine kritische Hinterfragung mit Neuvorschlägen für
ein besseres Aufnahmeverfahren. [Von] Steff Bucher, Richi
Diener, Arno Dorizzi, Florian Duttweiler. Diplomarbeit der

Schule für Soziale Arbeit St.Gallen, Kurs 1978/1981. SG 1981.

412 Blüten-Presse, Die B'-P'. Florilegium oder Blütenlese aus Matu¬

ra-, Diplom-, Fest-, und Schülerzeitungen zum Kantiläum 1981.

SG: Kantonsschule 1981.

413 Brühwiler, Klemens: Diabetessuchaktion der Ostschweizeri¬

schen Diabetesgesellschaft vom 29. November 1975 in Watt
wil. Auswertung der Resultate und Überprüfung der

Nachuntersuchung. Diss. med. Zürich 1979-

414 Buchmann, Kurt: Entstehungs- und Anfangszeit der paritäti¬
schen Kantonsschule St.Gallen. 125 Jahre Kantonsschule

St.Gallen. Die St.Gallische Kantonsschule als Idee und
Wirklichkeit. In: Linth, 1981, Nr. 115.

415 Bürgisser, Heinz Martin: Zur zeitlichen Einordnung der Oberen
Süsswassermolasse in der Nordostschweiz. In: Vierteljahrsschrift

der Naturforschenden Gesellschaft in Zürich, Jahrg. 126,

1981, S. 149-164. Zürich: Orell Füssli 1981.

416 Bürgisser, Heinz Martin: Zur mittel-Miozänen Sedimentation
im nordalpinen Molassebecken. Das «Appenzellergranit»-Leit-
niveau des Hörnli-Schuttfächers (obere Süsswassermolasse,

Nordostschweiz). Diss. Nr. 6582 Naturwiss. ETH Zürich.
1980.

417 Ehrenzeller, Ernst: Stadt-st.gallisches Kulturleben im ehemali¬

gen Katharinenkloster, 1598-1978. In Nr. 17.

418 Frei, Hans-Peter: Stratigraphische Untersuchungen in der sub¬

alpinen Molasse der Nordost-Schweiz, zwischen Wägitaler Aa
und Urnäsch. Diss. phil. II Zürich. Zürich: ok Gotthard 1979.

419 Huber, Paul: Kajuka. Kantate zum Jubiläum 125 Jahre Kan¬

tonsschule St.Gallen. Texte von Fred Kurer, Tobias Ryser und
Erwin Stickel. Für gemischten Chor, Blechbläser und Schlagzeug.

Chorpartitur. SG: Kantonsschule 1981.

420 Kantonsschule St.Gallen. 125 Jahre Kanti St.Gallen, 1856-1981.

(Verschiedene Verfasser) In: Osch, 1981, Nr. 145. vgl. auch In:
Tgbl, 1981, Nr. 147.

421 Kantonsschule St.Gallen. 125 Jahre Kanti St.Gallen, 1856—1981.

Festprogramm. SG: Kantonsschule 1981.

422 Kantonsschule St.Gallen. 125 Jahre Kanti St.Gallen, 1856-1981.

Programm Jubiläumstage. SG: Kantonsschule 1981.

423 Kellenberger, Paulfritz: Die Kantonsschule St.Gallen 1856-1981.
Zur 125-Jahr-Feier 1981. SG: P. Kellenberger 1981. (Beilage

zum 125. Programm der Kantonsschule St.Gallen für 1981/82.)

424 Keller, Oskar: Zur Glazialmorphologie der Region St.Gallen:

Die eiszeitliche Ausgestaltung der Landschaft. In: Jahrbuch der

St.Gallischen Naturwissenschaftlichen Gesellschaft, Bd 81,

1981. SG: Naturwissenschaftliche Gesellschaft 1981.

425 Koller, Albert: Informationsgrad und Informationsbedürfnis von
Tumorpatienten in der Ostschweiz. Diss. med. Basel 1981.

426 Kunz, Hans. 50 Jahre Schulheim Kronbühl. Zeichnungen: Josef
Eggler. Kronbühl: Schulheim Kronbühl 1981.

427 Kurt, Fred; Knie, Louis: Elefanten und Tiger im Zirkus Knie.
Bilder und Notizen zu zwei Tiergestalten in Freiheit und in der

Manege. Geleitwort von Ernst M. Lang. Hrsg.: W. H. Beglin-

ger. Zürich [etc.]: Ringier 1980.

428 Müller, Armin: Rückblick auf 100 Jahre, 1881-1981. Schweize¬

rische Textilfachschule Wattwil, Zürich, St.Gallen. Wattwil:
Buchdruckerei Wattwil 1981.

429 Mutz, Alfred: Die Gallus-Glocke in technologischer Sicht.

(Metallkundliche Untersuchungen an der Gallus-Glocke In:
Jahrbuch Vorarlberger Landesmuseumsverein, Jahr 122/123,

1978/79, S. 19-39- Bregenz: Vorarlberger Landesmuseum 1979.

430 Schäpper, Hans: 75 Jahre Ornithologischer Verein - Grabs. 1905

-1980. Grabs: Ornithologischer Verein 1980.

431 Sind die Schüler der Stadt St.Gallen überfordert? SG: Schulrat
der Stadt St.Gallen 1980.

432 Weiss, Josef: Fachdidaktik in der Reallehrerausbildung der Päd¬

agogischen Hochschule St.Gallen. In: Schweizer Schule, Jahrg.
68, 1981, S. 805-807. Zug: Kalt-Zehnder 1981.

433 Zweitweg-Matura. Zum Ostschweizer Modell des Zweiten Bil¬

dungsweges. Erfolg für die Erwachsenenbildung: Maturitätsab-
schluss mit eidgenössischer Anerkennung. Dokumentation

(Nr. 12) und Bericht 1980. SG: Zweitweg-Matura 1981.

63



L SPRACHGESCHICHTE
(Orts- und Familiennamen)

434 Bolender, Herbert: Notkers «Consolatio»-Rezeption als wider¬

spruchsfreie Praktik. Eine Hypothese. In: Beiträge zur
Geschichte der deutschen Sprache und Literatur, Bd 102, 1980,
S. 325-338. Tübingen: Niemeyer 1980.

435 Namenbuch, St.Galler N'. Romanistische Reihe. Bd 1: Stricker,
Hans: Die romanischen Orts- und Flurnamen von Grabs. Bd 2:

Stricker, Hans: Die romanischen Orts- und Flurnamen von
Wartau. SG: Verlag St.Galler Namenbuch 1981.

436 Senti, Alois: Vom Schimpfen und Fluchen. In Nr. 23. 1981,

H. 1.

437 Sonderegger, Stefan: Auf den Spuren der Römer, Alemannen und

Rätoromanen. Ortsnamen der Nordostschweiz. In: Schweizer

Hotel Journal, Jahrg. 11,1981, Nr. 3, S. 18-20. Stäfa: Frey 1981.

438 Steinlin, Carl Walter: Flurnamen im Spiegel einer Familienfor¬

schung. Marbach-Rebstein. Sonderdruck aus «Rheintalische

Volkszeitung» 1981. Altstätten: Rheintalische Volkszeitung
1981.

439 Strasser, Ingrid: Zum St.Galler Spruch im Cod. 105, Seite 1.

(Stiftsbibliothek St.Gallen) In: Zeitschrift für deutsches Altertum

und deutsche Literatur, Bd 90, 1981, S. 243-253.
Wiesbaden: Steiner 1981.

440 Stricker, Hans; Gabriel, Eugen: Die Sprachlandschaft Rheintal.
Zur Sprachgeschichte des Rheintals vor allem Werdenbergs
und Liechtensteins. - Die Liechtensteiner Mundart. SG: Zolli-
kofer 1981. (Schriftenreihe Gesellschaft Schweiz-Liechtenstein,
Nr. 4.)

M LITERATUR UND MUSIKGESCHICHTE
GESCHICHTE DES BUCHDRUCKS UND

DER PRESSE

BELLETRISTIK

441 Goetz, Hans-Werner: Strukturen der spätkarolingischen Epoche
im Spiegel der Vorstellungen eines zeitgenössischen Mönchs.
Eine Interpretation der «Gesta Karoli» Notkers von St.Gallen.
Bonn: Rudolf Habelt Verlag 1981.

442 Jürgens, Kristina: Heinrich Wittenwilers «Ring» im Kontext
hochhöfischer Epik. Göppingen: Kümmerle 1980. (Göppinger
Arbeiten zur Germanistik, Nr. 296.)

443 Marx, Hans Joachim: Neues zur Tabulatur-Handschrift
St.Gallen, Codex 530. In: Archiv fur Musikwissenschaft, Jahrg.
37,1980, S. 264-291. Wiesbaden: Steiner 1980.

444 Notker der Deutsche: Der Psalter. Psalm 51—100. Hrsg. von Pe¬

trus W. Tax. Tübingen: Niemeyer 1981. (Altdeutsche
Textbibliothek, Nr. 91. - Die Werke Notkers des Deutschen,
Neue Ausgabe, Bd 9.)

445 Ryser, Hanspeter: «Der freie Oberländer». Geleitwort zur letz¬

ten Ausgabe. In: Oberl, 1981, Nr. 122.

446 Toggenburger, Der T. Anderthalb Jahrhunderte Toggenburger
Zeitung. 150 Jahre Toggenburger Bote. 125 Jahre Toggenburger

Anzeiger. 40 Jahre Der Toggenburger. Jubiläumszeitung.
In: Togg, 1981, Nr. 182.

N VOLKSKUNDE UND VERWANDTE
GEBIETE

(Vereine und Gesellschaften usw.)

447 Graf, Edwin: Feuerwehr Rebstein. 1881-1981. Rebstein 1981.

Photokopie.

448 Huber, Sales: Die Osterschriften im Historischen Museum in
St.Gallen. s. Nr. 16.

449 Isler, Gotthilf: Die Sage von der Sennenpuppe. In Nr. 23. 1981,

H. 3.

450 Jahr, Das J' der Schweiz in Fest und Brauch. L'anneé en Suisse,

ses fêtes et ses coutumes. L'anno in Svizzera nelle feste e nelle

usanze Zürich, München: Artemis Verlag 1981.

451 Winkler, Justin: Der Betruf des Sarganserlandes. Aspekte
mündlicher Tradierung. In: Schweizer Volkskunde, Jahrg. 71,

1981, S. 88-95.
Basel: Schweizerische Gesellschaft für Volkskunde 1981.

64



Adank, This, Nr. 75, 210

Aebi, Richard, Nr. 316

Alther, Ernst W., Nr. 351, 385

Altherr, Hans Rudolf, Nr. 338

Ammann, Fred, Nr. 68

Anderes, Bernhard, Nr. 92, 111, 134,152, 155,

184, 213, 224-227, 241, 298, 386-392, 399

Ardizzone, Maria Luisa, Nr. 104

Bächinger, Konrad, Nr. 39, 73

Bächinger, Thomas, Nr. 228

Bächtold, Rolf, Nr. 184

Bänziger, Gustav, Nr. 115,176
Bartsch, Josef, Nr. 214

Baettig, René A., Nr. 199

Bamert, Robert, Nr. 393

Bauer, Hermann, Nr. 49, 74,98, 261, 262, 330

Baumann, Othmar, Nr. 410

Bendkower, Sigmund, Nr. 327

Bereuter, Ferdinand Nr. 263

Berger, Christian, Nr. 297

Bertsch, Karl, Nr. 187

Beusch, Rudolf, Nr. 169

Bigger, Leonhard, Nr. 310

Billeter, Erika, Nr. 301

Binding, Günther, Nr. 395

Bischof, Josef, Nr. 161

Bischoff, Bernhard, Nr. 1

Bizozzero, Oskar, Nr. 296

Boari, Benito, Nr. 150,188, 217, 239, 396, 399

Bosch, Richard, Nr. 45

Bolender, Herbert, Nr. 434

Borgolte, Michael, Nr. 2, 3

Bosset, Jean de, Nr. 27, 28

Bosset, Jean-Georges de, Nr. 27, 28

Bosshard, Peter, Nr. 302

Bräker, Walter, Nr. 185

Brander, Anton, Nr. 172

Braschler, Hans, Nr. 339

Breitenmoser, Hans, Nr. 206, 375

Broder, Hans, Nr. 213

Brühwiler, Klemens, Nr. 413

Brunard, F., Nr. 53

Bruner, Martin Ulrich, Nr. 126

Brunhart, Arthur, Nr. 69

Brunner, Johann Jakob, Nr. 48

Bucher, Steff, Nr. 411

Buchmann, Kurt, Nr. 414

Bürge, Hans, Nr. 109

Bürgisser, Heinz Martin, Nr. 415,416
Bütikofer, Hans, Nr. 341

Buner, Viktor, Nr. 242

Burkhalter, Paul, Nr. 379

Butz, Richard, Nr. 397

Caduff-Vonmoos, Christian, Nr. 376

Christen, Heinz, Nr. 264

Corradini, Urs, Nr. 113

Demuth, Alfred, Nr. 300, 399

Diener, Richi, Nr. 411

VERFASSERREGISTER

Died, W., Nr. 351

Domeisen, Walter, Nr. 229

Dornbierer, Robert, Nr. 377, 399

Dorizzi, Arno, Nr. 411

Duft, Johannes, Nr. 4, 5,6,95
Duttweiler, Florian, Nr. 411

Eberhard, Beat, Nr. 207

Eberhard, Franz, Nr. 265

Ebert, Karlheinz, Nr. 162

Egli, Bettina, Nr. 7

Ehrenzeller, Ernst, Nr. 37,417

Eigenmann, Hermann, Nr. 29

Elsener, Ferdinand, Nr. 230, 340

Elsener, Otmar, Nr. 254

Fäh, Josef, Nr. 128

Faessler, Peter, Nr. 139,165
Falk, André, Nr. 185

Fels, Hans Richard von, Nr. 55

Fischer, Georges, Nr. 352

Fleck, Annemarie, Nr. 100

Foerster, Hubert, Nr. 378

Forrer, Ueli, Nr. 325

Forster-Triimpy, Beatrice, Nr. 303, 317

Frei, Hans-Peter, Nr. 418

Frei, Heinrich, Nr. 136

Frey, Josef, Nr. 182

Fuchs, Arnold, Nr. 379

Furrer, Felicitas, Nr. 31

Gabathuler, Jakob, Nr. 41, 83,132,193
Gadola, Bruno, Nr. 199

Gallagher, Jeanette, Nr. 81

Geiger, Willi, Nr. 410

Geisser, Robert, Nr. 63

Gemperli, Paul, Nr. 353

Germann, Franz, Nr. 64

Germann, Guido, Nr. 341

Germann, Rolf, Nr. 342

Getzendanner, David Cramer, Nr. 66

Gmünder, Erich, Nr. 189,190
Gnädinger, Walter, Nr. 184

Goetz, Hans-Werner, Nr. 441

Graf, Edwin, Nr. 447

Gruber, Eugen, Nr. 110

Grünenfelder, Josef, Nr. 184,195, 218

Grüninger, Irmgard, Nr. 30,184, 219

Guggenheimer, Michael, Nr. 63

Gutermann, Thomas, Nr. 163

Gwerder, Josef, Nr. 361

Hagmann, Fritz, Nr. 355

Hammer, Wolfgang, Nr. 140

Handke-Schmid, Barbara, Nr. 203

Handschin, Christian, Nr. 60

Hanhart, Rudolf, Nr. 85

Hardegger, Josef, Nr. 356

Harder, M. Gertrud, Nr. 330

Heim, Johannes, Nr. 295

Helg, Gebhard, Nr. 158

Herrmann, Willy, Nr. 357

Hilty, Gerold, Nr. 61

Hilty, Hans Rudolf, Nr. 42

Hoby, Gottfried, Nr. 80

Hochuli, Jost, Nr. 77

Höber, Richard, Nr. 160

Hofer, Viktor, Nr. 243

Hofmann, Martin, Nr. 254

Hollenstein, Josef, Nr. 231

Honegger, Arthur, Nr. 76

Huber, Hans, Nr. 185

Huber, Paul, Nr. 419

Huber, Sales, Nr. 117, 305,448
Hürlimann, Fritz, Nr. 312

Humm, Rosalia, Nr. 181

Hutter, K., Nr. 149

Hutter, Willi, Nr. 164

Indermaur, Hanspeter, Nr. 48

Isler, Gotthilf, Nr. 449

Jehle, Frank, Nr. 141

Jürgens, Kristina, Nr. 442

Jutz, Hildegard, Nr. 123

Kästli, Ernst, Nr. 185

Kaiser, Markus, Nr. 287, 321, 328, 358

Kaufmann, Remigius, Nr. 91

Keckeis, Fridolin, Nr. 248

Keel, Emil, Nr. 151

Kellenberger, Paulfritz, Nr. 423

Keller, Béatrice, Nr. 398

Keller, Kurt, Nr. 254

Keller, Oskar, Nr. 424

Keller, Theo, Nr. 359

Kessely, Louis, Nr. 71,159,194, 244

Killer, Peter, Nr. 85

Kindt, Irmgard, Nr. 106

Kirchgässner, Bernhard, Nr. 67

Kläui, Hans, Nr. 174

Kley, Roland, Nr. 345

Klingler, Bonaventura, Nr. 191

Knie, Louis, Nr. 427

Knoll-Heitz, Franziska, Nr. 30, 32

Kobler, Arthur, Nr. 330,400

Kohler, Ehrenbert, Nr. 330

Koller, Albert, Nr. 425

Krähenbühl, Hans, Nr. 307

Krapf, Johann G, Nr. 410

Kreis, Peter, Nr. 343

Kriisi, Hans, Nr. 85

Künzle, Joseph, Nr. 254

Künzler, Andreas, Nr. 267

Künzler, Arnold, Nr. 87

Künzler, Karl, Nr. 269

Künzler, Rudolf, Nr. 380

Kunz, Hans, Nr. 426

Kurt, Fred, Nr. 427

Kutter, Bruno, Nr. 220

Langenegger, Wendel, Nr. 153

Lavater, Hans Rudolf, Nr. 142,143

65



Ledergerber, Christian, Nr. 185, 249, 254

Lehmann, Paul, Nr. 185

Lengwiler, Beda, Nr. 341

Leuthold, Emil, Nr. 360

Lichtenhahn, Anna, Nr. 105

Liechti, Erich, Nr. 361

Lippuner, Heinrich, Nr. 254

Locher, Irmgard, Nr. 354

Loher, Franco, Nr. 200

Looser, Emil, Nr. 362

Lüchinger, Roland, Nr. 88

Lüchinger, Roman, Nr. 201

Lukas, Josef, Nr. 46

McCulloh, John, Nr. 96

Maeder, Herbert, Nr. 192

Mäder, Otmar, Nr. 184, 330, 331

Marx, Hans Joachim, Nr. 443

Mayer, Carl, Nr. 363

Mayer, Marcel, Nr. 268

Meier, Werner, Nr. 250, 251

Meile-Huber, Brigitte, Nr. 232

Meili, Hermann, Nr. 170

Meister, Jürg, Nr. 361

Merian, Matthäus, Nr. 166

Mettler, Eric, Nr. 47, 304

Meyer, Anton H., Nr. 221

Meyer, Helmut, Nr. 144,145

Meyerhans, Stefan, Nr. 56

Möckli, Silvano, Nr. 254

Morant Hans, Nr. 330

Morkowski, Janusz, Nr. 233

Mosberger, Alois, Nr. 332

Moser, Eva, Nr. 403

Moser, Peter, Nr. 399

Müller, Armin, Nr. 202,428
Müller, Stephan, Nr. 365

Müller, Werner, Nr. 254

Mutz, Alfred, Nr. 429

Naef, Jakob, Nr. 173

Nideröst, Pius G., Nr. 114, 245

Noll, Günter, Nr. 404

Notker der Deutsche, Nr. 444

Oberholzer, Paul, Nr. 34,405
Oberli, Heinrich, Nr. 43, 205, 366

Ochsenbein, Peter, Nr. 19, 333

Oehler, Alois, Nr. 156,157
Oehler, Edgar, Nr. 246

Oertig, Maria Beatrix, Nr. 326

Peyer, Franz, Nr. 288

Pfiffner, Magnus, Nr. 179

Pfiffner-Eckert, Theres, Nr. 211, 222

Pfyl, Othmar, Nr. 59

Pillmeier, Werner, Nr. 330

Pritzker-Ehrlich, Marthi, Nr. 107

Rapp, Anna, Nr. 72

Reber, Kurt, Nr. 37, 344

Reck, Josef, Nr. 84,184
Rehmann, Erwin, Nr. 184

Reid, D. Kim, Nr. 81

Ribaux, Louis, Nr. 381

Ricklin, Hans, Nr. 40

Riklin, Alois, Nr. 345

Rimensberger, Georg, Nr. 70

Ritter, Peter, Nr. 85

Röllin, Peter, Nr. 367,406
Rohner, Markus, Nr. 93

Rohner, Oskar, Nr. 135

Rohner, Sabeth, Nr. 102

Rohrer, Hansruedi, Nr. 171

Ruckstuhl, Benno, Nr. 323, 324

Rüdisühli, Jakob, Nr. 57,183, 294, 318, 319

Rüesch, Ernst, Nr. 112,410
Rüsch, Ernst Gerhard, Nr. 146

Rupf, Pius, Nr. 103

Rupp, August, Nr. 293

Rusch, Gerold, Nr. 253

Ryser, Hanspeter, Nr. 445

Schäpper, Hans, Nr. 430

Schär, Hans, Nr. 234, 235, 238

Schaller, Alois, Nr. 65

Schaufelberger, Pater E., Nr. 269, 270, 271

Scheitlin, Carl, Nr. 37, 272

Schläpfer, Elsa, Nr. 125

Schlegel, Florian, Nr. 346

Schmelczer, Imre H., Nr. 334, 335

Schmid, Alfred A., Nr. 273

Schmid, Felix, Nr. 223

Schmid, Fridolin, Nr. 212

Schmid, Jürg, Nr. 336

Schmucki, Alfred, Nr. 48

Schneider, G., Nr. 289

Schneider, Herbert Johann, Nr. 347

Schneider, Willi, Nr. 368

Schöbi, Albert, Nr. 290

Schöbi, Josef, Nr. 54, 322

Schroeder, Rudolf von, Nr. 177

Schubiger, Benno, Nr. 86, 330,400,408
Schumacher, Hanspeter, Nr. 314

Schumacher, Hugo, Nr. 152

Schumacher, Paul, Nr. 291, 311

Schwind, Fred, Nr. 259

Senn, Nikiaus, Nr. 320

Senti, Alois, Nr. 180,436

Sonderegger, Hans, Nr. 399

Sonderegger, Stefan, Nr. 437

Spahr, Gebhard, Nr. 260

Specker, Louis, Nr. 255

Stadler, Alois, Nr. 186, 348

Stadler, Hans, Nr. 37

Stahel, Willi, Nr. 178

Stambach, Ruedi, Nr. 254, 256

Stather, Hans, Nr. 409

Staub, Werner, Nr. 189

Steiner, Paul, Nr. 119

Steiner-Jung, Paul, Nr. 118

Steinlin, Carl-Walter, Nr. 120,121,438
Stolz, August, Nr. 349

Strässle, Susanne, Nr. 369

Strasser, Ingrid, Nr. 439

Stricker, Hans, Nr. 435,440
Strübin, Eduard, Nr. 129

Stuber, Werner, Nr. 185

Stucky, Anton, Nr. 89, 94,138
Stückelberger, Hans-Martin, Nr. 370

Sulser, Emil, Nr. 108,137, 204, 236, 237

Suter, Alois, Nr. 185

Suter, Robert, Nr. 127

Sutter, Clemens, Nr. 238

Thomet, Ursula, Nr. 410

Thürer, Georg, Nr. 35, 36

Tillmanns, Urs, Nr. 82

Tschirky, Josef, Nr. 308

Ueberschlag, Doris, Nr. 25

Ughini, Paul, Nr. 152

Vanoni, Bruno, Nr. 371, 372

Vogler, Werner, Nr. 62, 99,133, 373,400

Waldburger, H., Nr. 374

Weber, Werner, Nr. 130,131

Wegelin, Peter, Nr. 26, 52

Wegmann, Ernst, Nr. 315

Weiss, Josef, 432

Wenk, Norbert, Nr. 192

Widmer-Gmür, Anna, Nr. 208

Widrig, Hans, Nr. 58

Wiget, Ernst, Nr. 152

Winkler, Justin, Nr. 451

Wolfensberger, Rita, Nr. 79

Zahner, Karl, Nr. 197,198
Zemp, Manfred, Nr. 350

Ziegler, Ernst, Nr. 147, 274-285
Zünd, Jakob, Nr. 399

Zünd, Marcel, Nr. 286

Zürcher, Peter, Nr. 185

Zwingli, Huldreich, Nr. 148

66


	St. Galler Literatur 1981

